

Broktono Charles McCaffrey ir Joseph H. Downey įteikė Massachusetts valstijos Atstovų Tarybai, Valstijos Name, Bostone, projektą arba "bilių", kuriuo bus išmokyti lietuviai kalba aukštesnėse mokyklose. Išsklausimas del šio biliaus bus antradienį, vasario 18-tą, kambary 480, Valstijos Name, 10:30 valandą ryte. Šis projektas bus išsklausomas Valstijos Mokslo Komiteto.

Šio biliaus branduolis yra: kiekvienoje viešojoje aukštesnėje mokykloje, turinti nemažiau kaip šimtą penkiasdešimt mokinių, lietuvių kalba bus dėstoma, jei nemažiau penkiolika mokinių tėvai ir globėjai pasirašys prašymą ir jei nemažiau kaip vienas mokytojas turintis reikiamą kvalifikaciją mokinių mokytojas, įteigęs tokį prašymą, bus dootas ir prisiraišymas bus pateiktas anksčiau rugpjūčio mėnesio dieną prieš dėstymo pradžią.

Massachusetts valstijos lietuviams, per savo klubus, organizacijas ir draugijas gali vasario 18-tą dieną prašyti Valstijos Mokslo Komiteto, kad priimtų šitą bilį. Čia proga Lietuvių Sąjūdžio ir Profesionalų įvairiomis organizacijomis pasidaruoti lietuvių jaunimo labui. Kada Lietuvių klubai, organizacijos ir draugijos, kaip ir lietuvių mokytojai, lietuvių mokytojos, varžo lietuvių kalbą, šioje demokratiškoje šalyje galima dėstyti įvairių tautų kalbas, jei tik atsirastų tinkami mokytojai ir tėvai, kurie to pageidautų.

Minėdami vasario 16-tą, šios valstijos lietuvių galėtų išnešti reikiamas rezoliucijas, prašant, kad šis bilius būtų priimtas. Klubai, organizacijos bei draugijos turėtų pasiūlyti savo atstovams į Bostoną, vasario 18-tą dieną, prašyti Mokslo Komiteto, kad priimtų šitą bilį. Tas nuo mūsų pačių priklauso ar lietuvių jaunulius turės progos mokytis savo tėvų kalbą, kuri yra viena iš seniausių ir vartojamų kalbų, kuri užsituo nepaisant žiaurių politiško persekiojimo.

Paieškas Amerikos Lietuviui
30 Washburn Street
Worcester, Mass.
Feb. 4, 1941

Amerikos Lietuvis
Worcester, Mass.
I wish to call your attention to House Bill 200. A Petition of Charles McCaffrey and Joseph H. Downey that the teaching of the Lithuanian language be required in high schools in certain instances.

The hearing for this Bill will take place before the State Committee of Education on Tuesday, February 18, in Room 480, at the State House, at 10:30 A. M. Enclosed is a typewritten copy of House Bill 200. Let us know of your interest in this legislative matter.

Respectfully yours,
Stanislaus G. Wondolowski
State Representative
Ward Five

Originalio Biliaus Numeris 200

House No. 200. By Messrs. McCaffrey and Downey of Brockton, petition of Charles McCaffrey and Joseph H. Downey that the teaching of the Lithuanian language be required in high schools in certain instances.

The Commonwealth of Massachusetts, in the year One Thousand Nine Hundred and Forty-one. An Act requiring the teaching of the Lithuanian Language in Public Schools in Certain Instances.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives in General Court Assembled, and the authority of the same, as follows:
Chapter twenty-one of the General Laws is hereby amended by inserting after section seven B, as appearing in the present edition, the following new section: — Section C. In every public high school there shall be provided for not less than one hundred and fifty pupils, the Lithuanian language shall be taught in the written request of the parents and guardians of not less than fifteen pupils and the enrollment of not less than fifteen.



No. 6-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 8-tą VASARIO (FEB.) 1941 M. Kaina 5 centai VOL. XXII

Lindbergas Stoja Prieš Teikimą Anglams Ginkluotos Paramos

JIS SAKO, KAD RĖMIMAS ANGLŲ, TAI TIK PRAILGINIMAS, BET NELAIMĖJIMAS KARO

Šiomis dienomis Lindbergh'as buvo pašauktas Senato komiteto, kad pareikšti savo nuomonę ką jis mano apie dabartinį Anglų — Vokiečių karą. Jis bereikšdamas savo nuomonę kalbam tikslu, rėmėsi faktais ant savo patyrimo, kuomet jam teko susipažinti su Vokiškais lakunais dar tais laikais, kuomet ji Hitleris apdovanojo plieniniu ordeno kryžium.

Lindbergh'as Senato komitetui aiškiai patarė nesiųsti Anglijai ginklų, nes tas, anot jo, jos imperijos neišgelbės nuo žlugimo, o tikrai prailgins karą ir pratęs kraujo praliejimą. Viena, del to, kad Vokiečiai jau veik visą pakraštį Europos kontinento valdo, o antra del to, kad vokiečiai yra geresni ir smarkesni lakunai. Sako, jei Amerika siųs Anglijai ginkluotą paramą ar ir abi sykiu kariaus, tai tik į kokius aštuonius metus galėtų su naciais susilygyti, bet ne karą laimėti. Jis sako, Anglijos salos menkos ir atvyku-

siams iš Šv. Valstijų lakunams neužteks vietos stotis įsirengti, o kuomet tuo tarpu jos oponentai visus Europos kontinento pakraščius beveik kontroliuoja.

Lindbergh'as taipgi perspėjo Šv. Valstijas del jų ginkluotos paramos Anglijai. Jis pasakė, jei Angliją karą praloš, tai Šv. Valstijoms puls atsakomybė už jos finansavimą ir paramą. Aš iš savo patyrimo esu įsitikinęs, kad šį karą Anglija negali laimėti, o jūs darykite kaip sau norite.

Mat Lindbergh'as yra 1927 metais pasižymėjęs didvyrišku perskridimu Atlantiško vandenyno ir todėl jį kaip ir gabų oro skraidulį daug kas susiždomavo, o ypatingai šiuo karo metu. Bet atrodo, kad Vašingtono Vyriausybė — kongresas, nesiskaito su kap. Charles Lindbergho pareikšta pro-naciška nuomone ir savo darbu varo pirmyn kovoje su demokratijos priešais ir už paviliuosavimą pavergtų tautų iš po diktatoriško jungo.

Vienulika Baltikos šalių laivų su jų vėliavomis stovi Šv. Valstijų uostuose kaip pabėgėliai, bet jie visi yra pripažinti per Šv. Valstijų vyriausybę viršų minėtų tautų savastimi, bet tik ne rusų grobuonimis.

Šv. Valstijos taipgi pripažįsta toms šalims karo skolų mokėjimą kaip prievolę, bet šios šalies vyriausybė, atsižvelgdama į nelemtą tų šalių okupacijinę padėtį sąskaitos nebuvo išsiųstos.

Tos trys Baltikos šalys yra Šv. Valstijoms skolingos sekančiai: Estija — \$21,612,594; Latvija — \$8,912,019, ir Lietuva — \$7,980,148. Kuomet Rusija pasigrobė tas tris šalis, ji nepripažino jokiu, taip sakant "svetimų" skolų.

Valstybės Departamentas tuomet parodo, kad Šv. Valstijų nekurioms firmoms turi apščiailę viršuje minėtų šalių. Pirm rusų pagrobimo tų šalių, Šv. Valstijų Valstijų piliėčių, bet Baltijoje gyvenančių, skaitlius buvo toks: Latvijoje gyvena 150 amerikonių, Lietuvoje 250 ir 50 Estijoje. Visi amerikonių apleidote šalis be prietikių.

Lengvina "Užsaldyto" Kapitalo Įstatymus

Washington, vas. 6. — Šv. Valstijų Iždo Departamentas modernizuoja "užsaldusį" kapitalą, kad tų užrubežinių įstaigų žmonės, gyvenantys tose šalyse, galėtų sulig jų reikalo, naudotis "užsaldyto" fondo grašiais.

Ne-amerikonai, gyvenanti panašiose šalyse, galės dabar gauti \$100 į mėnesį, dar pridėdant po \$25 del kiekvieno šeimos nario, taip, kad abela suma neišneštų virš \$200. Pirmiau kiekvienas individualus gaudavo po \$50 mėnesiui su \$10 ekstru skiriamos sumos del kiekvieno šeimos nario, bet su išlyga, kad mėnesinė alga neviršytų \$100 sumos.

Kitas patvarkymas yra, kad pakelti kiekvienam Amerikos piliečiui — individualui, mokėstį iki \$500 per mėnesį, kuris gyvena kitose šalyse, o taipgi tiems, kurie neturi galimybės grįžti atgal su savo šeimynomis, kad tiems būtų mokama mėnesinė alga iki \$1,000 kas mėnesis. Pirmiau panašios mokėstys išnešė tik iki \$250 kas mėnesis maksimumo ir iš tos pačios sumos pasidengė kelionės išlaidos.

Čia pažymim šalys, kurių fondai buvo užšaldę, tai yra Norvegija, Danija, Belgija, Olandija, Luxemburgas, Prancuzija, Estonija, Lietuva, Latvija ir Rumunija.

4-ri Žmonės Valdys Prancuzija

Vichy, Prancuzijoje, vas. 6 — Paskutiniu laiku Hitleris užsisėdo ant maršalo Petain sprando ir nori jį palenkinti savo naudai, arba, naciai yra pasiryžę užbaigti visos Prancuzijos okupavimo darbą.

Hitleris įmato provokiškumą Lovaly ir užsispyrė jį gražinti atgal prie Vichy vyriausybės. Marshalas Petain, kabinato pirmininkas, Pierre Lavalį buvo išgudrus lankan iš savo kabineto, bet dabar, Vokiečiams užsispyrus, jis gražinamas atgal į Vichy ir užims užrubežio ministerijos vietą; prie jo dar paskirta kiti 3. — Admirolas Darlan ir Gen. Charles Huntziger, užimęs

ANGLAI SKALDO FAŠISTŲ JĖGAS AFRIKOJE, O GREKAI - ALBANIJOJE

Cairo, Egiptas, vas. 7. — Vėliausios žinios skelbia, kad Anglų karo pajėgos Afrikoje, kaip Somalijoje, Eretrijoje ir Etiopijoje, taip ir Libijoje, visais frontais per tukstančius myriū skaldo fašistų pajėgas ir siurina mušij frontus. Italai tukstančiais meta ginklus ir pasiduoda Anglų nelaisvę. Manoma, kad dar mėnesis kitas, tai italų pajėgos Afrikoje liksis galutinai suskaldytos.

GREKIJOSE fronte, Albanijoje taipgi italams nesiseka. Jie

stengėsi perorganizuoti kariuomenę, ir buvo bepradeda kontr-ofensyvą, bet paskutiniomis dienomis grekų jungtinės pajėgos atmušė fašistų kontr — ofensyvą pastangas ir dabar italijonai bėga nuo grekų visu frontu.

Grekų kariuomenės jau atsudūrė Valonos priemiestį. Ir jei italai tuojau nesusilauks tinkamos Vokiečių pagalbos, jų likimas Albanijoje laukia tokių pat rezultatu kaip ir Afrikoje. Reikia, Mussolinio juodmarškiniams šiame kare labai nesiseka kariuoti.

SUV. VALSTIJŲ KONGRESAS SIULO 4 BILIJONUS DOLERIŲ ANGLIJOS PAGELBAI

Washington, vas. 6. — Šv. Valstijų kongresas per tris dienas svarstė Anglijos pagalbinę bilį. Republikonų vadas, John W. McCormack, atkreipė savo partijos vadų atydą į tai, kad jie šiame svarbiame Anglijos pagalbiniame biliume laikytusi bešališkai. Tą patį daro ir Demokratų vadai.

Anglijos pagalbini bilius sudaro 4-rių milijonų dolerių suma, iš kurių siūloma Anglijai suteikti karišką pagalbą už \$3,000,000, 000, bet už tai užmokant pinigus, o \$1,000,000,000 ant koncesijinių sutarčių. Kokių koncesijų kongresas reikalauja iš Anglijos, pakol kas jis užtyli. Tačiau biliume pažymėta, kad draudžiama Anglijos pirkti amuniciją gabenti Šv. Valstijų laivais.

Robert McCormick pareiškė savo nuomonę, kad būtų fantazija tikėt, kad į Jungtines Valstijas galėtų priešas įsiveržti. Tada Senatorius Pepper užklauso: "Kas atsitiktų jei Vokietija pergalėtų Britaniją ir paimtų pergalės bazes Briane pusrutulyje?" McCormick į tai atsakė: "Nereikia leisti, kad taip įvyktų; reikia iš anksto įsigyti salas, kad ir ginkluota pajėga. Jei Hitleris bandytų užimti Azoros salas, J. V. turėtų ten pirmiau ateiti."

"NEREIK DUOTI PROGOS VOKIEČIAMS UŽPULT JUNGTINES VALSTIJAS"

Washington, D. C. — Pulkininkas Robert R. McCormick, "Chicago Tribune" leidejas, pareiškė sutikimą, kad Jungtinės Valstijos turėtų užimti britų ir prancuzų salas ginkluota jėga, jeigu būtų reikalinga, idant neleist Vokietijai jas naudoti kaip bazes del užpuolimo ant Jungtinių Valstijų. McCormick, nors kalbėjo į Senato Užsienio Reikalų Komisiją del Britams Pagalbos teikimo, tačiau atsakė pareiškė savo nuomonę apie patį bilį.

Robert McCormick pareiškė savo nuomonę, kad būtų fantazija tikėt, kad į Jungtines Valstijas galėtų priešas įsiveržti. Tada Senatorius Pepper užklauso: "Kas atsitiktų jei Vokietija pergalėtų Britaniją ir paimtų pergalės bazes Briane pusrutulyje?" McCormick į tai atsakė: "Nereikia leisti, kad taip įvyktų; reikia iš anksto įsigyti salas, kad ir ginkluota pajėga. Jei Hitleris bandytų užimti Azoros salas, J. V. turėtų ten pirmiau ateiti."

karo ministerio vietą ir dar pirmiau buvęs kabineto narys, Paul Baudouin.

Tie 4-ri žmonės dabar ves likusios Prancuzijos reikalus, kad pataikauti nacių režymui. Kaip ilgai vokiečiai ponavos ant prancuzų, tuo tarpu sunku pasakyti, tačiau aišku kiekvienam yra, kad prancuzų pasiliuosavimas nuo Vokiečių priespaudos priklausys nuo dabartinio karo pasekų; jei Vokiečiai pralaimėtų šį karą, tai prancuzų pralaimėtu būtų nepriklausoma kartu su kitomis Vokiečių pavergtomis tautomis.

Dublin, Airija. — Airijos premieras Eamon De Valera kalbėdamas per radio, pranešė, kad Airija buvo pavojuje nuo užpuolimų ore ir nebus ramybės pakol taika nesugryž Europai.

Jisai ragino Airiją sustiprinti savo apsaugas. Prezidentas pasakė del žmonės turi but pasiruošę del visokių vargų, ypač del importuotų atsargų, kurių yra didelis trukumas. Airijoje labai trūksta gasolino ir arbatos.

VILNIUS, Lietuva, vas. 6 d. — Vilniuje suimtas J. Abramavičius, kurio krautuvėje rasta odų.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

BOLAMA, Portugalijoje, vas. 6. — Iš čia, Wendell L. Willkie su Pan American Dixie Clipper — orlaiviu jau skrenda atgal į Šv. Valstijas.

LONDON, vas. 7. — Sir Kingsley Wood, iždo kancleris raportavo Butui, kad kasdieninės karo išlaidos dabar siekia \$42,000,000, kas reiškia du sykiu tiek kiek lėšavo pereiniais metais.

BERLYNAS. — Willkie Anglijoje bebudamas per radiją praneško į Vokietijos piliečius, pasakydamas jiems prakalbą, kurioje pabrėžė, kad jis ir kiti Šv. Valstijų vokiečių kilmės žmonės pasmerkia dabartinį Vokietijos užpuolikišką karą Hitlerio diktatoriškos vadovybės.

Vokiečių spauda Wendell Willkie skaito kaip privatiską asmenį ir todėl nelabai kreipia domes į jo pasakytą per radiją kalbą. Tačiau ju spauda pabrėžė, kad esą jei Willkie būtų atvykęs į Angliją prieš savo rinkimus, tai taip į Vokiečius nebūtų kalbėjęs.

LIETUVIAI AMERIKOJ

VASARIO ŠEŠIOLIKTAI BESIRUOŠIANT (So. Boston, Mass.)

Vasario 16-ji yra brangiausia ir svarbiausia tautinė šventė, kiekvienam geros valios lietuviui. Toje dienoje mes prisimename mūsų tautos juodąsias prieš nepriklausomybę dienas. Taipgi prisimename sunkų erkščiuotą nepriklausomybės kovų kelią. Tie visi prisiminimai mums liudija kokia yra gaji ir ryžtinga lietuvių tauta. Šiais metais vasario 16-tą mes švėsime skirtingai, negu praėjusias. Anksčiau švėsdami liudėjome kad Lietuvos trečdalis su sostine Viliumi yra plėšraus kaimyno klasta išplėsta ir kankinami mūsų broliai.

Šiandien visa Nepriklausoma Lietuva yra okupuota, dar žiauresnio globėjo, šiaurės meškino — Sovietų Sąjungos. Musų broliai, šiandien daug žiauriau yra persekiojami, kankinami ir deportuojami į šaltąjį Sibirą. Lietuvių tauta neteko brangiausio turto — laisvės. Štai kodėl mes švėsime vasario 16-ją skirtingiau su didesniu prislėgimu dvasios, bet su didesniais pareigomis. Kadangi esame nesunaikinamos tautos ainiai, jeigu truks stiprybės, pasisemsim iš praeities ir išgyvensim dabartinę okupaciją ir suvienytomis jėgomis atgausim tautos laisvę!

Bostono komitetas kovai už Nepriklausomą Lietuvą, vasario 16-tą rengia platesniu mastu, kad suteiktus progos visiems geros valios lietuviams, kartu švęsti Lietuvos nepriklausomybės šventę. Programa susidės iš kalbų, dainų, muzikos ir deklamacijų. Kalbas pasakys šie asmenys: (principaliai kalbėtojas) Lietuvos Generalinio Konsulato atašė p. Anicetas Šimutis iš New Yorko; buvęs V. D. Universiteto studentas J.P. Kiškis iš Worcesterio. Vietiniai: Lietuvos garbės konsulas adv. A. O. Salna, ir lietuvių legionierių 17 Dariaus Posto komandierių J. J. Romanas. Koncertinę dalį išpildys Gabijos choras, vadovaujant muzikui J. Dirveliui iš Worcesterio.

Ekstra - Radio Žinios

Lietuvių Radio Korporacija dabar leidžia du programus, vieną šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:00 ryte, o antrą sekmadieniais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, vasario 8 radio programa per stotį WORL, 920 kilocycles, 8:30 iki 9:00 val. ryte bus sekantis:

1 — Klausimai ir Atsakymai reikale Grožio — Caroline Casper ir Valentina Minkienė iš So. Bostono. 2 — Dainos ir muzika.

Sekmadienio, vasario 9 radio programa per stotį WORL, 920 kilocycles, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

1 — Royal Serenaders orkestras iš Bostono. 2 — Harmonijos grupė iš So. Bostono vadovaujant Elenai Zukauskaitei. 3 — Smuikininkės Albina Antanavičiūtė iš Waltham, ir Irena Paltanavičiūtė iš So. Bostono.

Po programos prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WORL, Lithuanian Program, Boston, Mass., pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

cesterio. Lietuvių Legionierių 17 Dariaus Postas, dalyvaus organizuotai, su vėliavomis ir benu priešaky. Legionieriai iškilmingai maršuos nuo savo namo į Municipal Hall, kur atliks visas savo ceremonijas. Benas išpildys keletą atitinkamų kurinių nepriklausomybės šventės programoje. Paminėjimas įvyks vasario 16-tą d., 3-čią val. popietį, Municipal Hall, So. Bostone. Broli, sese! Atsimink ir kitam pasakyk, kad vasario 16-toji yra mūsų tautos šventė ir mes visi privalom joje dalyvauti. Skaitlingas dalyvavimas Lietuvos nepriklausomybės šventėje, yra mūsų parodymas kaip mes branginam, gerbiame tą šventę, ir kaip mes trokštam tėvynei ir broliams laisvės. Svarbu bus kiekvienam išgirsti vėliausi Europos pranešimai, o labiausiai apie mūsų tėvynę Lietuvą. Šioje brangioje šventėje netik išgirsime iš praeities ir dabarties lietuvių tautos vargus ir troškimus, bet subendrinsim mintis ir darbus Lietuvos laisvės atgavimui.

Tat ruoškimės ir dalyvaukime visi vasario 16-tą Municipal Hall, So. Bostone. A. M.

HARTFORD, CONN.

Lietuvių Ukėšų Neprigulmingas Klubas klaidas vis daro leidami ruskių ir ukrainių komunistams rodyti propagandinius kino paveikslus. Pamatę paveiksluose kaip rusų milžiniška raudonoji armija Suomiją nugalėjo su keleta armotų suvių ir prarasdami keturis kareivius, komunistai lietuviai seilę rijo matydami rojų. O pamatę Stalino ir Lenino paveikslus, kojomis ir rankomis trypė kaip senų laikų indijonai. Bet kiek apimtus geras Stalino patrijotas Veiveris giliai atsidusęs tarė šalia stovinčiam simpatikui. "Matai drauge, kaip kita spauda Stalniką šmeižia; pajuodusi spauda dumina munis akis daugiau negu galėtum tikėti." Aš patarčiau Veiveriui ir kitiems nuvažuoti Stalino rojų ir sugrįžę Bimbai pasakyti kas yra "Sovietų saulė."

S. L. A. 124 kp. moterys surengė gražų vakarėlį, šių metų, sausio 26-tą d. Atsilankė gražūs burys žmonių. Parengimas gerai buvo sutvarkytas, prasidėjo su kortavimu. Toliau sekė skanūs užkandžiai, suaukoti nuosirdžių veikėjų, p. Valkevičienė, p. Misiuniene, p. Mačienienė, p. Plikaičienė, p. Mažonienė. Šios lietuviškos valgius: p-lė Misiuniene, jos draugė (pavardės nežinau) ir p-lė Macenaitė. Joms padėjo du veiklūs jaunuoliai: p. K. Pilipas ir p. A. Sabeika. Įžangos tikietus parduvinėjo p-lė A. Sidaraitė. Yra gražiu matyti, kada jaunuoliai taip gražiai pasidarbuoja lietuviškose organizacijose. Garbė yra rengimo komitėjai, kurią sudarė tik vienos moterys, butent: p. Misiuniene, p. Valkevičienė ir p. Taitis. Atrodo kad Hartfordo moterys vyrus pralenks savo veikla ne tik parengimuose, bet ir lietuviybėje.

Sausio mėn. 31 d. vakare, 9:30 val. numirė visiems gerai žinomas J. Smitkus, geras veikėjas



PETRAS TAMOŠAITIS

Paskelbtas legališka miręs, bet iš "numirusių prisikėlęs," atgav savo seniau sutauptą turtą vertės \$10,000.00. Jis buvo prapuolęs nuo 1924 metų ir atsirado 1941 m. Sausio 9-tą dieną. Jo seserys, Rozalija Norkienė (iš kairės) nuo 246 Dickenson g-vės ir Monika Varnienė nuo 1419 So. Phillip g-vės, Phila. Pa.

PHILADELPHIA, PA.

BUVO SKAITOMAS ŽUVUSIU

Petras Tamošaitis, kurs buvo skaitomas negyvu, ir ieškomas neatsiliepė, tai per teismą buvo pripažintas žuvusiu, nes buvo ieškomas per devinius metus. P. Tamošaitis ilgą ir tikrai dramatiška istorija, todėl tik suminėsiu trumpais daviniais.

Petras Tamošaitis yra gimęs Lietuvoje, kaime Pavišovė, Parapijos Eržvilke, po tėvais: Marijonos Globaitės ir Tamošaitis. P. Tamošaitis, iš Lietuvos atvažiavo į Ameriką 1901 metais; Del nedarbo, pradėjo dirbt ukyje kur išdirbo šešius metus: vėliaus, stoja prie Episcopal-Ligonbučio darbininkų, kur ir išbuvo ligi kol Amerike stojo į karę, ir kartu su darbininkais buvo išvažiavęs į Prancuziją, kur išbuvo iki užsibaigus karui. Iš prancuzijos grįžo, bet Petras buvo jau sugadytas nervais ir pateko ligonbutin. Vėliaus, P. Tamošaitis, kaippo veteranas buvo perkeltas į valdžios Veteranų, Terry Point, Md. ligoninę. Bet Petras taip nervų suimtas, kad iš valdžios ligoninės slaptai pabėgo, nes dar prieš tai, jau buvo pripažintas, kad P. Tamošaitis turi galvos nervų keistumą (tokių daug grįžo iš Prancuzijos po pasaulinio karo).

Slaptas Iš Ligoninės Pabėgimas

Slaptai iš ligoninės pabėgusiam Petriui, kitos išeities nebuvo, kaip tik į ukį, nes jau iš senovės Petriui ukio darbas buvo gerai žinomas, kur ir susirado nevaržoma darbą tyram ore. 1924 metais slapta pabėgęs iš ligonbučio, išbuvo ukyje prie vieno ukininko pasivadinęs save "Obė". Ukininkui nusibodo tokie "Hobo" ir "Obė" vardas ir jis jį vadino: "Gus Oberstein" (suprantama, vokiškai). Taigi, iš Petro Tamošaitio taip ir pasiliko pakeistas Gus Oberstein. Slaptai bebudamas, Petras, ne tik vardą pakeitė, bet ir išvaizdą, užaugdamas stambią barzdą ir usus.

lietuvių tarpe ir muzikas. Jisai paliko keleta savo parašytų dainelių. Kadangi J. Smitkus buvo visų mylimas, tai visi Hartfordo lietuviai liudi netekę jo savo tarpe ir reikią gilia užuojautą likusiam jo broliui A. Smitkui, jo tėveliui kuris gyvena Lietuvoje ir visai giminei. Virš minėtas velionis buvo pašarvotas Farley & Molloy kopyčio 129 Capitol Ave. Ten lavoną puošė įvairių spalvų gėlės kurios savo puošnumu rodos kelė lavoną iš amžino miego. Šio mėn. 3 d. A.A. Jona lydėjo didelis burys lietuvių į šventos Trejybės bažnyčią kur buvo atlaikytos šv. mišios. Mišių laike vargonus grojo prof. A. Aleksis, Waterburio vargonininkas ir buvęs Jono Smitkaus mokytojas. Karstą nešė visi jaunuoliai, jo draugai ir patarnavo paskutinį kartą. Velionis buvo palaidotas šv. Benedikto kapuose. Medonis

Taip, Tamošaitis slapta per 16 metų sau ramiai gyveno, ir niekas negalėjo surasti; ne seserys, Mrs. Rozalija Tamošaitytė — Norkienė (246 Dickinson St.) ir ne Mrs. Monika Tamošaitytė — Varnienė (1419 So. Phillip St., Phila.). Visi buvo susirupinę broliu ir jo turtu, kuris siekė 6,166 dolerių banke. Brolis, Petras Tamošaitis, skaitomas žuvusiu. Taip pat, Petro brolis (Jono Tamošaitis) jau yra miręs. Mrs. Tamošaitienė, gyvena Polmary, N. J.

Skaitomas "Negyvu," Sumanė Turtu Pasidalyti

Kaip nebesurandami ir skaitomas P. Tamošaitis "negyvu", tai seserys, ir našlė Petro brolinė — (Jono Tamošaitio jau mirus) moteris, sumanė pasidalyti Petro turtu, ir jau buvo advokati, P. Kazimierui C. Čeladenui pavestas varyti "keisas". Advokati, P. Čeladenui teko dar pasidaruoti, ir viskas nusidavė gerai, net jau teismo buvo pripažintas, kad Petras Tamošaitis "negyvas" — žuves. Kada Advokatas P. Čeladenas davė žinią, kad jau reiks stot teisman del parėmimo pasidalinimo turtu ir, tai netikėtai advokatas P. Čeladenas gauna žinią kad randasi brolis, kuris buvo ieškomas, žuves ir skaitomas "negyvu". Tada, Advokatas užvilko dieną vėliau, kur ir tikrai surado Petrą Tamošaitį pas Ukininką Middletown, Del. Po to, jau visi reikalai pasikeitė; ir vietoj stot teisman, Advokatas P. Čeladenas suaukė pas save į savo ofisą visus to "keiso" narius. Petrą Tamošaitį atvežė to miestelio bankierius Mr. Weber, kuriam jau Tamošaitis buvo pasipaskojęs Mr. Weberui, kad turįs 1,000 dolerių Liberty Bond ir bankos knygute, kurioje deponito \$1,500 doleri yra, kuri buvo palikta tame Ligonbuty, (Episcopal Hospital,) kur jis buvo dirbęs, (taip paduota anglų spaudoje, "Bulletin" sausio 7, 1941.)

Pirmas Susitikimas; Nesimatė Per 16 Metų

Advokati P. Čeladenui pašaukus Petrą Tamošaitio seseris: Norkienė ir Varnienę su vyru, ir tuo sykiu atvažiavo jų mylimas brolis Petras, kuris buvo skaitomas "negyvu." Pasimačius iš tolo, kaip seserys, taip ir brolis Petras iš veidu pasirodė linksmas susitikimas pilnam smagu-me, sujudinančia širdžia — sveikinimas — bučivimais vieno su kitomis. Petro Tamošaitio atvežėjas, Mr. Weber, sykiu buvo ir klabėjosi visi sykiu. Pasirodė, kad, Petras Tamošaitis turi jau ne \$6,166 dol., bet atsiranda \$10,000. Pasikalbėjime pas advokatą, seserys klausinėjo savo brolių Petrą, kodėl neatsiliepė niekam per virš 16 metų. Sakė, graži barzda, bet ji nereikalinga, kam nesukti? Atsakė: "nesukis, nes reikalinga pagerklui — sveika." Seserys norėjo pas save pasir-

AMERIKOS LIETUVIŲ DRAUGIJA

WASHINGTON, D. C.

Laikė Amerikos Lietuvių Draugijos metinio susirinkimo buvo rinkta valdyba del 1941 metų. Nauja valdyba susideda iš šių asmenų:

Albert W. Shupienis — Prezidentas; Joseph Gabralowitz — Iždininkas; Miss Nellie Kizevich — Sekretorė; ir Albert P. Ross (Aruskevičius iš Pittston, Pa.) — Vice-Prezidentas.

Buvo skaityta raportas, iš perėito susirinkimo, kad surinkta \$100. aukų del "Catholic Radio Hour". Mat, tos katalikiškos Radijo valandos vedėju yra Tėvas Cartwright ir jo pagalbininku yra kun. Juozas Giedra, šios draugijos dvasiškas vadas. Prezidentas Albertas Šiupienis ir Leonardas Sienua surinktus pinigų perdavė virš minėtam tikslui.

Į virš minėtą draugiją prisirašė jaunas lietuvis kunigas, Damas Mozeris, iš Cicero, Ill.

Vaičiukasienė, Veronika, svečiuojasi pas savo sunį ir dalyvavo vaišėse Knights of Columbus

vežti iš advokato ofiso pavaišyti. Atsisakė, sako, "kitą syk". Daug ko buvo klausinėjamas ir tiriamas, bet pasirodė, kad visas nervų suirimas tvarkoj (nes buvo sakoma, kad Petras iš karo gryžo pagadytais nervais). Seserys, iš džiaugsmo del atradimo savo brolio Petro, atsidėjo viso ieškomo turto, ir džiaugėsi sykiu su savo atsiradusiu broliu Petro.

Dabar vėl visas buvęs Petro Tamošaitio turtas pasilieka P. Tamošaitio nuosavybė.

Po daug meilaus pasikalbėjimo — skyrėsi.

Petras skirdamasis su seserėmis pasakė: "Aš geriau myliu lauko darbus negu vidaus, už durų, ir gryšiu į savo darbą prie ukio, apie gyvulius ir kitais reikalais darbuosiuos ir rupysiuos. Mr. Weber pasakė: "Pirmiau važiuoti į ukį — namo, vešiu parodyti jį į krutamus paveikslus, kur dar Petras nėra matęs ir girdėjęs kalbamųjų krutamų paveikslų."

Nesuprantama, Seserys sako: "kaip galėjo brolis Petras taip greitai išmokti prancuzų kalbą, nes tik išbuvo karės laike tris metus prancuzijoje?.. Sugrįžęs iš prancuzijos, gerai jau kalbėjęs, skaitęs ir rašęs prancuzų kalboje." Dar vėl Sesuo Rozalija pridurė — sako: "Sugrįžusį brolių, Petrą, daktarai pripažino sergantį nervų suirimu, ir del tos ligos jį pasiuntė į ligonbutį Vėliu, jis iš ten pabėgo." Tiesa, jis budamas Prancuzijoje nei mokslą ėjo, bet karo lauke buvo sargyboje. Bet vis tai P. Tamošaitis turėjo gabumą, kad pramokti Prancuzų kalbos. Jis šiandien gerai vartoja tris kalbas: anglų, lietuvių ir prancuzų, pilnas gabumų.

Svarbiausia, kad visą reikalą iškėlė į aikštę, tai nepiliečių (svetimšalių) registracijos aktas. Petrą pažystami naujaitė, kad jis ateivis, nesiregistravo. Prasidėjo tyrinėjimas ir išvirto aikštėn. Tada jau prisipažino savo tikrą vardą, pavardę, kad jis yra ne koks "Hobo ar Obė, arba primestas "Gus Oberstein", bet pasisakė tikrą savo pavardę — Petras Tamošaitis. Po to greitai sušinojo visas viršminėtas kliutis, ir aptė turtą, kur tik bereikėjo dienos kitos, ir "negyvo" Petro turtas butų patekęs proporcionaliai seserims, ir advokati už darbą. Bet, Petras Tamošaitis, (išėjus į aikštėn) pasirodė netik šios šalies pilietis, bet ir Amerikos veteranas, buvęs pasauliniame kare, ir yra laisvas nuo registracijos.

Taip tokį stebėtiną ir labai reikalingą įvykį, anglų spauda plačiai aprašė kaip jau žinome, Petras Tamošaitis nuo lapkričio 14 d., 1924 metų buvo prapuolęs ir ligi sausio 9 d., 1941 metų sau ramiai pas ukininką po kita pavardė dirbo. Jis buvo skaitomas "negyvu," ir Petro turtui buvo dienos jau suskaitytos, kad paktet seserim. Registracijos Aktas jo turtą išgelbėjo.

Balandėlis

Salėje (10th & K Streets, Sausio 19th, 1941 vakare.

Yra rengiama programa pagalbos Lietuvių, kurie pabėgti iš Lietuvos į Prancuziją. Draugija prašė ti jų pagalbai, kad turėtų gyt ir apsiirengti.

Vasario 16-tą, ryte, Prasadėjimo Bažnyčioje komos metinės mišios dalyvavo visi draugai eis Po mišių visi eis į William telį prie pusryčių. Pusryčiai sukviešty svečių prašė. Po pietų yra rengiamasi progos vasario paminėti progos.

Girdėt, kad Lietuviški iš Chicago atkeliavo dalyvumą National Polish val, kuris bus laikomas Convention Hall apie prašė mėnesio. Šokikai yra po Vytauto F. Beliajaus, ra gerai išsimokinęs šokius. Manoma, kad surengs programą apie nės 5-tą del pagalbos pabėgėlių.

"Bowling Komanda" madienį eina žaisti. Ryt yra keturios: Cleo Stanimanda yra pirmoji vietoj, kevičiaus, antroj; Ben Strečioj; ir Al. Šiupienis - virtoj.

J. J. Vaičiukas

SO. BOSTON, MA.

BOSTONO KOMITETO NEPRIKLAUSOMA LIETUVIŲ ATSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS LIETUVIŲ

Brangūs broliai, seserys! Prieš 22 metus, mūsų vėlyvė Lietuva sutraukė ir pasisiekė nepriklausomybę. Lietuvai iškovoti nepriklausomybę brangiai kainavo. Tūkstančiai mūsų brolių ir jų savo gyvastis paaukojo, kad likti invalidais per gyvenimą. Musų broliai, ryš gyvendami Nepriklausomybę Lietuvoje džiaugėsi savo kalba, dainomis ir viskuo, kas buvo lietuviška. Jie kasdienė tos dienos, butent 16-ą, kada buvo Lietuvos nepriklausomybė paskelbta, diena buvo su neapsakomu džiaugsmu sutinkama.

Prieš kelis mėnesius, tėvynė Lietuva neteko laisvės, kalbos, dainų ir švęsti 16-tos vasario dienos. Taigi mes Bostono Komiteto Nepriklausomą Lietuvą ir kitiems broliams, seserims, mums, kaip ir visiems lietuviams, švęstume 16-tą vasario dieną, surengiant prakilnų koncertus ir kitus parengimus, tinkančius tai dienai atminti.

Kiekvienas lietuvis turėtų savo prisidėti turtu pinigais, kai ir daryti Lietuvos Nepriklausomybę dar kiekvienas lietuvis turėtų smerkti visus tuos, kurie prieš Lietuvos laisvės ir remia bolshevikus, kurie kina musų brolius, seseris rydami juos į tolimas dykumas, kur vien tik žvėrys ten siaučia.

Broliai, seserys lietuvių, va už Lietuvos nepriklausomybę kovokim, iki Lietuva bus ir jos vėliava užplėvesuotino kalne.

Bostono Kom. už Nepriklausomą Lietuvą

J. Arlauskas

AMERIKOS LIETUVIŲ SPAUSTUVĖJE ATLIKTI VASARIO SPAUDIMAS DARBUS

WORCESTERIO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA Naujoje Vietoje

Carroll Funeral Home

Petras Karalius, Vestras 72 VERNON STREET, Tel. 4-6757 - Notary Public Patarnavimas Bile Kitiems Laikė

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Patarnavimas Dieną ir Naktį Biednuomenei už Nupigintą Kainą KOPLYCIA DYKAI Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 340 Harding Street WORCESTER, MASS. Tel. 4-6757

Dienos Klausimai

ANTANAS BIJO SMETONOS

Jau kuris laikas, kaip kalbama, kad buvęs Lietuvos Prezidentas ANATANAS SMETONA rengiasi atvykti Amerikon į Suvienytas Valstijas. Kaip pasirodo, tam jo žygiui buvo daroma kaiku kablumų. Aiškinti tie kablumai yra nelengva, nes jie viešai nekeliami ir oficialės informacijos gauti iš tų šaltinių, kurie to, beveik negalima.

Kaip ten nebutu, yra rimtų žinių, kad ne tik Maskvoje, bet Chicago ir Brooklyne yra dedama daug pastangų, kad buvęs prezidentas ANATANAS SMETONA neatvyktų į Suvienytas Valstijas, gal but kad ir po "demokratijos" priedanga galėjo atsistiepti? Šiais tarptautinio konflikto laikais daug ir manas kas gali pakenkti.

Apie trys mėnesiai atgal, Maskvos grobikai manė Amerikos turtams atsiųsti Prof. Augustą Valdimarą, kaip savo rušies "pažymėjimui", mat kacapai manė, kad del asmeninių poli-tinių nesutikimų, Valdimaras suvertęs visą bėdą ant Smetonos poli-ticos, pateisintų jų grobuoniškumą, sumažintų buvusio Lietuvos prezidento A. Smetonos įtaką Amerikos lietuviuose. Tačiau del "pažymėjimo" priežasčių šis planas esąs likviduotas, bent laikinai...

Prie šitokių aplinkybių, buvęs Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona gal bus priverstas apsisistoti bent laikinai kur nors ant Amerikos kontinento ir tik vėliaus atvykti į Suvienytas Amerikos Valstijas, nežiurint, kad Stalinas ir jo davatkos baisiai bijo, kad Smetona neatvyktų Amerikon, ir nepapasakotų kokius šposus Stalinkas ponai daro, nes jis kaip buvęs šalies prezidentas tuos dalykus gerai žino. Atrodo, kad Stalinas bijo Smetonos.

Vyt. Širvydo Klausia "Kas Daryti?"

Zinomas Amerikos lietuvių veikėjas Vytautas Širvydas, buvęs "Vienybės" redaktorius, iškelia svarbų klausimą: "KAS DARYTI?" Tai žinoma Lietuvis reikala, susitarimui įvairių dary-ties pasakius grupių.

Ivertinant p. Širvydo interesus visuomenė jau seniai nepasiti-ka savo buvusiesiems vadams. Faktas yra, kad apie 22 metai atgal Lietuvai klodavo šimtines, dėjo šimtus tukstančių dolerių, skro-vo milijonus ir į juos sudaranti įtaką vadai pasiėmė valdovybę ir valdovybė susidėjo beveik išimtinai iš partijos — vadų, t. y. centro ir kurinių, fondų, knygų ir vietų kuribinių darbų. Faktas yra, kad visi kuriniai žlugo, gal but kitomis del stokos patyrimas, del didžiūmoje del sėmų. Tas butų galima įrodyti partijų ir asmenų vardais. Tuomi patim kartu apšvietos knygų leidi-mas pateko į tinginius, nemokšų rankas ir Chicago pelės, jas be-veik visas "perskaitė." Ne kas kitas kaip partijiniai vadai pradžė-tyos laikraščius, kurie dirbo lietuvių tautos ir kulturos nau-čiai. Tie laikraščių pradžėtojai ypatingai buvo ne kas kitas kaip žaizės patsidavėliai.

Bent trumpai pažiūrėkime kas darosi mūsų organizacijose, kurios yra valdomos partijiniai išrinktų asmenų. Juk tai ne kas kitas kai ta lietuviška drama "Amerikos Partije." Partijos vadai gerai ar blogai daro, tie budami po genėš protekcija, jie patei-namai. Jie virsta lik tie kraujo surbiai, po priedanga gražių fra-zylių, savęs pateisimui, laisvos Amerikos teisėmis prisidengiant.

Išvada, gali but tik viena, kad jokia partija, jokios partijos vadai Lietuvai tinkamos paramos negalės sukelti, nes jie beveik visi yra neverti pasitikėjimo, nežiurint kaip jie savę užsivadėty. Jų visų tų partijų tikslas—savęs neužmiršti, ir tik vėliau Lietuvis reikalais rupintis. Beveik visų partijų vadai mano, kad dabar pa-togus laikas po priedanga Lietuvos nelaimės, sąvųjų skaičių pa-didinti, o išlaidas padengti iš aukų, kurios žinoma, skiriamos Lie-tuvai, tik tiek, kiek jų lieka.

Tai Kas Daryti?

Taip, tas klausimas, "KAS DARYTI?" yra gana sunkokas iš-risti, bet dar nereikia, kad negalimas! Gal but praktiškiausia, kad kiekviena lietuvių kolonija sukurtų savo fondus, daleiskie kiekvienoje Valstijoje. Iš sukeltų fondų vėliaus kiekviena kolonija skirtų įvairiems reikalams ir čia susidarytų lenktyniavimas ir veikimo paskatinimas. Gal vėliau sudarytų viena centralinį komi-tetą po vieną narį iš kiekvieno fondo. Tas komitetas išdirbtų pla-nus ir nurodytų, kiek ir kam aukauti. Taip kad žmonės žinotų, kas gauna tas jų aukas.

Toliaus labai svarbu, kad kiekvienas toks fondas turėtų savo spaudos ir propagandos komitetą, kuris pateiktų reikalingą agita-ciją, per laikraščius, per radio, per specialiai tam prirngtą spau-dą. Dalinai tas pats fondas padengtų spaudos išlaidas ant vietos, tik ne už raštus, bet pašto, popieros, bei spaudos apmokėjimus. Žinoma, geriau butų, kad Spaudos ir propagandos Komitetas gau-tų atskirą paramą, paliekant visas aukas kam jos renkamoms.

Jeigu kai kurie laikraščiai butinai norės, kad per jų kliką vis-kas eitų, tai geriausia juos užmiršti. Mano patarimas, kad jokių partijinių atstovų mums nereikia ir jie nieko nereikia. Taipgi tu-rėtų but ignoruojami visi fondai, kurie yra sutverti bile kurios sriovės politiškais sumetimais. Kas liečia subendrinimą, tai gali tik viena "komisija subendrint", alkanus politikierius ir fanatiš-kus partiviškumus, butant "grabnešių komisija."

Beveik visos tos neva partijos, per suvirš 25 metų gyvavimo laikotarpį, nuveikė tokius darbus, apie kuriuos sarmata ir kalbėti. Ačiū tik tam, kad pas mus yra labai didelis nuosimtis nepajiegian-



ITALIJOS GENEROLAS
Generolas Ubaldo Soddu, kar-o sekretorius Italijos kabinete, nu-vykęs į Albaniją, veda karą prieš Greqiją. Generolas Soddu, 57 metų, yra visų Italijos karų ve-teranas nuo 1900 metų.



PIRMO NUMERIO GRAŽUOLĖ
Mary Lee Abbott, 19 metų, iš-rinkta 1940-1941 metų sezono gražuolė, laike kontesto kurį ve-dė Amerikos Moterų Klubas New Yorke. Ji buvo išrinkta iš burio turtingų merginų, kurios suaugo ir pradeda visur daly-vauti.

REVIZIJA SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE KNYGŲ

TEVYNĖS redaktorius Kl. Jurgelionis 24 d., 1941 m., savo "Pažymėjimose" iš Redakcijos Krepsio" rašo: "Valstijų auditoriai net iš keturių valstijų suva-žiavo į SLA centrą Susivieniji-mo knygų reviziją daryti. Kol jie čia dirba, Susivienijimas tu-ri jiems dideles algas mokėti, o taipgi juos valgydinti ir nakvy-tinti. Del revizijos umai turėjo atvažiuoti iš Chicago į New Yorką išdininkas K. P. Gugis, o iš Bostono prezidentas F. J. Ba-gočius. Tas žymiai patušins SLA lėšų fondą, kuris ir taip yra silpnokas."

Redaktoriaus Kl. Jurgelionio "pažymėjimas" faktų sviesoje yra tvarkoj ir geresnio paaiški-nimo rodos nereikalauja. Vienok galutinė jo pastaba "Tas žymiai patušins SLA lėšų fondą, kurs ir taip yra silpnokas" vertia žmogų apsisistoti ir pagalvoti.

Rodos dar nepersemai SLA centrą tokiu pat tikslu lankė Pensylvanijos valstijos apdrau-dos auditoriai ir rado SLA kny-gas pilnoje tvarkoje. Kodėl gi dabar, pradžioje metų, kuomet centro sekretorius su savo šta-bu rengia valstijų Apdraudos Departmentams atskaitas, net keturių valstijų auditoriai puola SLA knygų reviziją daryti? Ar galima daleisti, kad valstijų audi-toriai butų siunčiami tiktai tam, kad SLA lėšų fondą "tuštinti"? Bent taip redaktoriaus Jurgelio-nio "pažymėjimas" skamba.

Kad SLA turės pakelti dide-lius nuostolius, tai abejonės nėra. Juk virš apmokėjimo išlaidų ryšy su revizija SLA knygų pri-sideda ir Prezidento Bagočiaus ir išdininko Gugio kelionės išlai-dos. Kad SLA lėšų fondas netik-tai "silpnokas," bet tiesiog tuš-čias, tai irgi ne naujiena. Lėšų fondas tuščias jau nuo to laiko, kaip redaktoriui Jurgelioniu bu-vo išmokėta \$20,000, kuri suma buvo jam paskirta vesti SLA vaju. Sako, kad Jurgelionio ve-damas vaju prirašęs apie 1,200 narių. Bet kiek į tą laiką atsi-metė, ar išmirė senų narių, nie-kam, matyti, nei į galvą neatei-na. Taigi, \$20,000 buvo lyg i ba-lą numesta.

Rašančiam šiuos žodžius štai kas keistai išrodo: Redaktorius Jurgelionis tvirtina, kad net ke-turių valstijų auditoriai dirba SLA centre, daro knygų revizi-ją. Tas apsiereiškimas juk labai nepaprastas. Jeigu kas nebutų, taip sakant, liežuvio pakišęs, juk valstijų auditoriai savaime nebutų SLA centrą užklupę, knygų reviziją daryti. Paprastai valstija, kuri yra suteikus Su-sivienijimui čarterį, tokios orga-nizacijos reikalus gina. Šiame atsitikime, matyti, netikėtai sa-vo organizacijos negina, bet dar kitas valstijas talkon pasikvietė. O, gal skundai buvo siųsti tuo pačiu kartu visoms keturioms valstijoms? Dalykas toli gražu neaiškus.

Jeigu daleisti, kad kas SLA į-skundė, tai kokiu tikslu? Šiame

čių tinkamai protauti, geri žmonės, turi gerus norus, bet išnaudo-jami visokių mulkintojų. Tad ar ne laikas butų visiems pagalvoti ir rimtai pradėti kurti pagelbą Lietuvai, kuriai labai reikės su laiku?

P-nas Vytautas Širvydas parodo labai daug gerų norų ir gerų minčių, jis ieško išieities, bet jis turėtų gerai atsiminti, kad tokio elemento kokio jis ieško, pas Amerikos lietuvis yra labai mažai ir kartais tas, kuris atsiranda, esti labai suvargęs, protauja sulig oro atmainu. Aišku, kad su tokiu elementu nieko gero atsiekti ne-nebuvo ir nebus galima. Tą pats širvydas gerai žino!

LOWELL, MASS.

JADVYGA TUBELIENE KALBES

Mūsų kolonijoje, po okupavi-mo Lietuvos, lietuviai tuojaus pradėjo dirbti del Lietuvos gel-bėjimo. Didžiausią darbą atlieka D. L. K. Vytauto Klubas ir S. L. A. 173 kuopa, kuri kaip se-sutė irgi prisideda prie to gar-bingo darbo. Tik dėja, labai gaila, kad ne visi mes supranta-me tą padarytą didelę žaizdą del mūsų tėvynės Lietuvos. Dauge-lis iš mūsų brolių džiaugiasi su labai geru mūsų Lietuvos gyve-nimu.

Ta proga, D.L.K. Vytauto klubas rengia prakalbas šį sek-m., 9-tą vasario, klubo salėje. Kal-bės iš Lietuvos atvykusi buvu-sio Lietuvos premjero žmona, Jadvyga Tubelienė ir Lietuvos Garbės Konsulas adv. Antanas Šalna ir apylinkės veikėjai, kurie išriš dabartinę padėtį mūsų tėvynės Lietuvos.

D.L.K. Vytauto klubas, Low-ell, Mass. užprašo visų aplin-kės lietuvius dalyvauti tose prakalbose. Ponia Tubelienė visoj apylinkėj kalbės tik Lowell, Mass. Beto, jūs išgirsite apylin-kėj pagarsėjusį chorą, kuris dai-nuos po prakalbų. Prakalbos prasidės 2-trą valandą po pietų. Rep. Vyt. Ramunėlis

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVIŲ

Jeigu daleisti, kad kas SLA į-skundė, tai kokiu tikslu? Šiame

PHILADELPHIA, PA.

PAGIRTINAS BIZNIERIŲ VEIKIMAS

Pereitame Lietuvių Verslinin-kų Amatinių ir Profesionalų Sąryšio susirinkime, Sausio 27 d. šių metų, tarp kitko tapo nu-tarta garbingos mūsų lietuvis-tės labuo duoti 5 min. lietuvis-kos programos per radio iš sto-ties WTEL, kas antrą šeštadie-nio vakarą prie dabartinės lietu-vių programos. Reikia, pradžiai per nekuri laiką, vietinė bizni-erių organizacija (kuri lietuvis-tėi jau daug pasižymėjo) iš sa-vo dėdo mokės už penkis minutes laiko, lietuviškos radio progra-mos palaikymui.

Per tas programą bus kalba-ma apie nekaltai pavergtą Lietu-vą ir kaip turime vieningai susi-telkti ir prisirengti, kad laikui atėjus neprasnaudus, bet drau-ge su kitomis laisvės trokštan-čiomis tautomis garbingai pasi-liuosavus. Lietuvių trečdalis gy-vendami laisvoje Amerikoje, ir su šios šalies taip širdinga užuo-jauta, padėkime mūsų paverg-tiems broliams lietuviams pasi-liuosuoti iš Rusų nelaisvės. Bu-dami didžiausioje priespaudoje ir persekiojime maskolių ir sa-vųjų išgamų, jie niekad patys nepajėgs pasi-liuosuoti. Taigi per radio bus raginami visi lie-tuviai prie viršminėtos organiza-cijos priklausyti ir prie Lietuvos gelbėjimo darbo prisidėti. Nari-nė mokėstis yra visai maža, bet nauda bus labai didelė lietuvis-tiesi.

Jei prieš 22 metus atgal lietu-vių vardas pasaulyje jau nebu-vo žinomas, ir tuomet lietu-čiai menkutei progai pasitaikius, sugebėjo ir išdiršo savo vardą iškelti ir Lietuvos kraštą apva-lyti nuo bolševikų, vokiečių ir lenkų, tai ir šiais laikais beabe-jonės laikui pribrendus, dar stipriau lietuviai pasi-liuosuos nuo svetimų ir savų tironų. Ša-lin maskolių priespauda! Šalyn išgamos patsidavėliai. Nuliudės

DORCHESTER, MASS.

SUKAKTUVĖS

Sekmadienį, vasario 2-trą die-ną, įvyko Dorchesterio Am. Liet. Pil. Klubo salėje, šaunus bankietas, pagerbimui Stasio ir Violos Petrulių, jų 25 m. sukaktuvių proga. Ponia Petruliai daug vei-čia SLA. kuopose, taip-pat Dor-chesterio ir So. Bostono Piličių klubose. Puotos sumanytojos, Dorchesterio Moterų Piličių klu-bo narės, paruošė skaniausių ir įvairiausių valgių ir gėrymų.

Vakaro programą pradėjo po-nia J. Smitienė, Moterų Klubo pirm. su trumpa prakalbe ir linkėjimais. Paskui, ji pakvietė vesti vakarą vice-pirm. J. Pranaitienei. J. Pranaitienė užėmu-si vietą kvietė kalbėti daug drau-gų ir giminių. Pabaigoje kalbė-jo p. Petruliai. Juodu padėjojo Moterų Klubu narėms už tokį didelį jų pagerbimą, taip-pat svečiams už atsilankymą. Jisai nę.

KNYGOS

NAUJOS IR NAUDINGOS KNYGOS DEL VISŲ

- JEI NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsigyk naujai išleistą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTŲ. Kaina \$1.00
- JIDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir sapnų išguldymais — burtais, Salamonu, kazyromis ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. Kaina \$1.00
- NAUJAI PERSPAUSDINTA IR PADIDINTA VALGIŲ GAMINIMO KNYGA su 400 receptų, 170 likerio ir midaus formulomis ir patarimais apie maistą ir sveikatą. Kaina tik \$1.00
- Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: — KITA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė kun. Dr. Jonas Starkus, Marianopolio Kolegijos profesorius. Kaina \$1.00
- PILIETYSTĖS KNYGELĖ del gavimo Amerikos pilietystės popierų Anglų ir Lietuvių kalbomis. 96 pusl. Kaina 25c
- ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAI ŽODYNELIS su ištar-mėmis. Kaina \$1.00
- NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del čiagimūsiu jaunimo su anglų kalboje pateiktiais paaiškinimais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina .. \$1.00

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street

Worcester, Mass.

PILIETYBĖS KATEKIZMAS

Su Klausymais ir Atsakymais

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piličiais, kad susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knnygelė Parašyta

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS

Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių

Kaina 25 centai

Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON ST.

WORCESTER, MASS.

Jul. Tunkunas

Lyriškoji Poezija

Lyriškoji poezija kaip pažįstama plačiame pasaulyje, bus jau seniau, negu 2500 ar 2600m. Ji žinoma nekurioms tautoms, o tik praeityje religiški ir tautiniai giesmių — dainų formoje. Senesniems graikams lyrika jau skleidė savo "žiedus" net VI amžiuje. VII-me amž. prieš Kristų. Lyriko žodis graikams nėjosi realiai bei kompetingai pažįstamas, bet tik trys atskiros formos: jambas, melika ir elgimė. Kas kiti nuo kito skiriasi ne tik turiniu, bet tik sulig formos, ritmo.

Prie lyriškos poezijos, bei tie lyriko lyrikos (graik. lyrike, iš graik. lyra, senovės graikų keliai — muzikos instrumentas; lyra — poetika, poetika, poezija, lyriškumas) priklauso lyriška, kur poetas išreiškia savo sielos pergyvenimus, savo sielos jausmus. — Tada nenuostabi, jog lyrika yra poeto sielos poezija, kur pasirodo poeto sielos reiškiniai — proto, jausmų ir noro bei geišimo darbuotė. Ir visa tai yra poeto sielos nuodugnai išreikšti ir kompetingai konstatuoti, kad poezija rodo paties poeto rodytų įvairių mintčių, jausmų, sapnų, niūnių, nostalgijos etc. pasaulį.

Lyriškoji poezija, kuri yra rašoma paprastai, gražiai surišta kalba, lengvu stiliumi ir turi gražiai ir gerai skambančios kompozicijos ypatybes: ritmą, literaciją etc. ir yra vadinama lyriška — lyriškais eilėrašciais. Ir šiems lyriškiems eilėrašciais, antraip lyriškai poezijai, paprastai buna objektyvus pobūdis.

Lyriškios lyriškos poezijos formos yra šios: religiškoji lyrika, meliška lyrika, elegiškoji bei sentimentalioji, karo dainų, satyrų bei humoro, odų ir filozofiškoji lyrika.

Tai aišku, kad lyriškojoje poezijoje iš viso galima suskaičiuoti lyriškias ypatybes ir formas. Čia turint sias septynias formas paanalizuosime kiekvieną jų atskirai.

1). Religiškoji lyrika:

Religiškoji lyriko poetas nuolat savo religijai apsiusta ir atpažinti išreiškia savo jausmus, mintis, geismus etc., kas ryšiasi su religijai ir mažai su dieviškumu. Tėvynės meilė, mirtis, sielos kuno, apojos ir jos nemirštamybė, religiozumo socialinė ar kitokia mokymė, žmogaus, if dulkės niekinimams ir t.t. visą tą, kas turi ryšius su žmogaus humaniškuoju gyvenimu.

Religiškoji lyriškoji forma yra visų seniausia (apie 4500 m. Pasaulyje svertovtojo žmogaus pirmos garbinimo giesmės ir joms panašūs maldavimai — senovės dievams — stabams, dievams ar bent pan. jau buvo religiškoji poezija — lyrika.

Kaip pavyz. religiškos lyrikos išreikšti patiekia po kelias eilutes. Pavyz. Valentino Pakėnaitės "Altorius":

Altorius tu, altorius, kur Dievas gyvena,
kur baltosios gėlės nevysta, oi ne...
kur svyru... dangus debesėlių man mena,
kur žaidžia: "O Kristau! priglausk mane".

2). Meliška lyrika:

Melė lyrika jom pažįstama Graikijos poetu Alkajaus, Samos ir kt., kurie tame laike jau turė poe meilę įvairius eilėrašciais; meilė, kaip įvairiaplunksnė ir dažnai atmainų paukštelis, kuri kiekvienas šiandie stengiasi pagauti ir išstigi jo gyvenimo mintį. Melė lyrika yra didžiausiu poetų — lyrikų jausmai, ir apie

meilę eilėrašciais kuria veik kiekvienas poetas, koks jis nebutų: lyrikas ar ne.

Pavyz. Jonio Rainio "Tu":
Gyvenimas taip tuščias —
Tu turinį teikei;
Gyvenimas taip nuogas —
Tu gėlėmis dengi.

3). Elegiškoji bei sentimentalioji lyrika:

Šios lyrikos eilėrašciai yra visi per dēm persisunkę nerimastimi, skausmais, kentėjimais ir net mirtimi, — žodžiu, šioki lyrika yra su liudnu turiniu. Elegiškos eilėrašciais kurdamas poetas juose atvaizduoja užvien daugiausiai savo tuščius siekius, viltis, nepasisekimą savo darbo sferoj, kentėjimus (fiziškus ar morališkus), kas gniauzo jo jautrią širdį.

Pats žodis elegija yra kilęs iš graik. kalbos. Su liudėsio prieskoniu parašytas eilėrašcis pirmuosius šimtmečius, romiečių rašytojo Ovidijaus laikais, jau buvo vadinamas elegija. O vėliau, jau viduramžiuos, liudno pobūdžio parašyti eilėrašciai, jau net ir Europoj ir kitur buvo vadinami elegijomis.

Pavyz. Jul. Tunkuno "Elegija":
Salta, baugu — mane ima šurpuliai
Ir languos jau pradeda žydēt [dai;
Grazūs, tik be kvapsties, hiacinčių žie-
Man rodos — širdis užges, nustos
tvaksēt...

4). Koro darnų lyrika:

Karo darnų lyrika taip pat jau užtektinai sena. Jau net kartaginiečių karo vado Hanibalo laike buvo dainuojamos lyriškos dainos. Koro dainoms yra patriotizmo antspalvis, nes tokiomis dainomis apdainuojama ricorių bei didvyrių kovos ir pasiaukavimai už savo gimtąją žemę, už tėvynę, — koro dainos iškelia didvyriškumą.

Pavyz. Kazio Binkio "Geležinio Vilko maršas":
Judėbėrai, galvas aukštyn!
Vilko marša drožkit kojom!
Likit, sėsės — mes išjojam!
Mes tejosim lig rytojumi,
O rytoj ugnim!

5). Satyrinė lyrika:

Satyrinė eilėrašciai — išjuokimo, paniekimo etc. eilėrašciai. Per juos poetas išjuokia savo priešinkius, šiaip kokių nors asmenų įvairius morališkas — fiziškas silpnyles bei trūkumus. Satyrinė eilėrašciais poetas virsta lyg kokių teisėju, tik, žinoma, kurs visa teisia ir išjuokia mažai teatsižvelgdamas į teisingumo kodeksus; poetas, išlieja kokią tai savo niurmo pagiežą.

Pirmieji satyrikai, kiek žinoma iš literatos istorijos, buvo romiečiai. Todėl satyrinė lyrika tikras originalas yra romiečių, tik su savotiškai ypatingu žanru. Be to, dar turii priminti: trumpi satyrikai lyriški eilėrašciai dar vadinami epigramomis (graik. epigramma užrašas).

Pavyz. Jonio Rainio "Moderniškoji inteligentija":
Tiek teko sukūnētis —
Beveik pakvaišēt jau,
Kad netikit srovėmis,
Dvelkimams, net ir sau;

6). Odų bei giesmių lyrika:

Odų lyriko poetas savais eilėrašciais gieda garbės giesmes kam nors kilniam, aukštam asmeniui, daugumoį tokiam, kurs visur egzistuoja, kaip, pavyz., Dieviui ir visam tam, kas ryšasi su dieviškumu. Odų lyriko — užvien rimtas petetiškas pobūdis.

Odų lyrikos realus originalas — graikiškas, kurs išsivystė jau



"SESUO KAY"
"Sesuo Kay" graži gailestinga sesuo Universiteto Kolegijos ligoninėje, slapta užbaigė kursų ir gavo diplomą. Ji yra Anglijos karaliaus brolio kunigaikščio Kent žmona.

440 m. prieš Kristų, nes jau tame laike žymus graikų poetas Pindaras rašė daugiausiai lyriškas odas. Iš poeto Pindaro išmok lyriškas odas rašyti romiečių poetas Hpratijus, o iš jo jau nekurie prancūzų ir kitų Europos tautų poetai.

Pavyz. J. Janševsko "Nemirtingumas":
Ar tas gali but, kad ši dvasia
Sykį visiškai žutų —
Toji dvasia, kas stengiasi, tiki ir
Kartą nieko neįtuntų [kenčia,

URUGVAJUS LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS

(Tąsa nuo 4-to pusl.)

RINKIMO AKTU. Visą laiką ovacijos nebuvo galo.

Pasibaigus rinkimams buvo tuojaus svarstyta ir sudarytas L. V. S. viešas pareiškimas spaudai ir visuomenei, kas ir tilpo ant rytojaus visuose didžiausiuose vietos dienraščiuose; kaip "EL DIA" No. 20,948, "EL PUEBLO" No. 5154 ir "EL DEBATE" 13. 1. 40 išpanų kalboje, o lietuvių spaudai buvo nutarta persiusti "PIETŲ AMERIKOS ZINIOMS" (URUGVAJUS ZINIOMS) ir į JAV. "DRAUGUI", "AMERIKOS LIETUVIŲ", "AMERIKAI", "GARSUI", "NAUJENOMS", "KELEIVIUI" ir "DARBINKUI", o į Braziliją "SVIESAI". Be to nutarta originalų pareiškimą persiusti per parašais LIETUVOS GELBĖJIMO TARYBĄ I JAV., LIETUVOS ISLAISVINIMO CENTRUI ir Argentinoje ir LIETUVOS GELBĖJIMO KOMITETUI į Braziliją.

Kaslik L. V. S. U. registracijos svetmšalių organizacijos teisėmis, tai pasirodė viskas tvarkoje, nes Laikinasai Komitetas jau buvo padaręs atatinamus žygius projektuojant STEIGIAMĄJĮ AKTĄ IR ĮSTATUS, Suvažiavimas pavedė kooperuoti specialia Komisija iš kelių VIETOS PARLAMENTO ATSTOVŲ.

Vėliau buvo išrinkta KOMISIJA surasti ir išnuomoti L. V. S. patalpas patogioje vietoje ir geromis sąlygomis. Laikiniai palaikyti antraša buvo nutarta palikti senoje Komiteto vietoje ant gatvės CUBA 4018 CERRO MONTEVIDEO.

Naujų narių vėjų ir nario mokeščio klausymą Suvažiavimas pavedė Vyriausiajai VALDYBAI sutvarkyti.

Svietimo ir Spaudos reikalais nutarė skleisti tiesą apie LIETUVĄ, lietuvius, lietuvių kančias, kultūrą ir daryti propagandą tarp urugvajiečių — o tarp lietuvių platinti žinias per "PIETŲ AMERIKOS ZINIAMS" (URUGVAJUS ZINIAMS) ir virš minėtus J.A.V. lietuviškus

7). Filozofiškoji lyrika:

Prie filozofiškosios lyrikos priklauso tokie eilėrašciai, kuriuos poetas kurdamas savo mintis turi didesnį persvaroj už jausmus. Filozofiškoji lyrika atvirai išreiškia (kai kada net analizuoja) poeto mintis apie kokią nors žymią butybę, kaip dieviškumą, mirtį, humaniškumą, vulgariškumą, grožį etc.

Filozofiškoji lyriškos eilėrašciaus gali buti apie' visą tai minėtą nē tik filozofavimas, bet, kartais, nors retu atveju, ir... ir teozofavimas.

Pavyz. Jonio Rainio "Pats":
Kitiems darbuokis, pats gi buk mik-
Ir jėgas lavink nuolačioj kovoje: [Ius
Netręks tau darbo nuosavioj dirvoje,
Budrias turėsi jėgas ir ginklus.

Ir tai apie lyrišką poeziją šiuo tarpu but tik tiek — visai trumpai... (kada nors gal but parašysiu kiek išsamiau — plačiau), bet, mano manymu, gal jaunieji literatos — poezijos — lyrikos mėgėjai ir, gal but, net pradeda kurėjai galės savy orientuotis iš šio mano rašinėlio ir suprasti, koks skirtumas tarp eilėraščių parašytų religiškoji lyriškų ir satyrinė lyriškų; tarp elegiškoji lyriškų ir filozofiškoji lyriškų ar bent pan. ir t.t.

IREKORDAVO NAUJUS REKORDUS



ONA KATKAUSKAITĖ — OPEROS DAINININKĖ
Šiomis dienomis "Amerikos Lietuvis" administracija gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Operos artistė, Ona Katkauskaitė. Irekorduota sekantieji — Nr. 113 — "Mano Rožė" ir "Kur Bakužė Samanota"; Nr. 114 — "Mergų Bėdos" ir "Dukružėlė". Rekordai pasiduoda po 75 centus su prisuitimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena

Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiūsimė apmokėdami persiuntimu lėšas

- ZEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASĄ:
- 16305-F DARATYTĖ POLKA ir BERZŲ POLKA V. Gulos orkestra
 - 16304-F KANAPIŲ POLKA V. Gulos orkestra
 - 16303-F POLKA DEL NUMYLETOS ir VIRBALIO POLKA Igrajino V. Gula ir jo orkestra
 - 16302-F JAUNUOLIŲ POLKA ir GEGUŽINĖ POLKA Igrajino V. Gula ir jo ork.
 - 16300-F DĖDIENĖ POLKA ir LAKSTUENĖ POLKA Klaipėdos orkestra
 - 16312-F LIETUVIŠKOS LAUDIENĖS DAINELĖS ir LIET. LAUDIENĖS DAINELĖS A. Šabaniaskas
 - 16163-F STORŲ BOBŲ POLKA ir BUTKISKIŲ POLKA Igrajino Pensyl. Angliakasiai
 - 16201-F MARCINKONIŲ POLKA ir VIRGINIA POLKA Igrajino A. Lietuvnikaitės ork.
 - 16308-F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO Idainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė
 - 16309-F KAI AŠ TUREJAU KAIME MERGELĖ ir BUK VYRAS POLKA Idainavo A. Dvaronis
 - 16310-F SEPTINTAME ROJUJE — Angly Valcas ir JAUNYSTĖS MEILĖ — Tango Idainavo A. Šabaniaskas
 - 16311-F MAU GITARA — Tango ir SAULETAS RYTAS — Angly Valcas Idainavo A. Šabaniaskas
 - 16242-F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas LIETUVAITE, Polka — Armonika, klarneta ir Pianas
 - 16259-F TOKS VAINIKAS, Polka A. Shuck PLIKIŲ POLKA A. Shuck Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestra
 - 16254-F AK, NOREČIAU Idainavo J. Zack ir A. Shuck AUKŠTI KALNELIAI Idainavo J. Zack ir A. Shuck Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestra
 - 16122-F KUMOS POLKA Idainavo A. Šaukevičius TEVUKŲ POLKA Idainavo A. Šaukevičius Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestra
 - 16209-F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestra
 - 16135-F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestra
 - 16171-F SUDIEV SESUTĖS ir Idainavo Stasys Pauras, Barit. SVAJONĖ IR MEILĖ Juozas Antanėlis, Tenoras
 - 16299-F ERCI POLKA ir NASLYS POLKA Lietuvių Orkestra "Lyr"
 - 16145-F PRAGERIAU ŽIRGELI ir EISM LAUKAN Kastancija Menkeliuniūtė
 - 16192-F TRAUK, SIMNISKI ir "EJO MIKAS" POLKA Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
 - 16206-F OI MERGELIA ir STOVIU PRIEŠ TAVE Mahanojaus Lietuviška Ork.
 - 16110-F SVENTOJI NAKTIS I ir SVENTOJI NAKTIS II Trubadurų Kvartetas
 - 16306-F TAI NEBUVO MEILĖ — Tango ir AR ATSIMINSI? — Angly Valsas Idainavo A. Šabaniaskas
 - 16307-F MARS, MARS KAREIVELI ir "GELEŽINIO VILKO" MARSAS Koro Mokyklos Choras
 - 16150-F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir ČIGONO MEILĖ — Valsas Lietuvių Tautiška Ork.
 - 16316-F GIEDA GAIDELIAI ir GRAŽUS MIŠKO BUDAS Idainavo Akiras Biržys
 - 16317-F SUZADETINŲ VALCAS ir ROSALUTINŲ POLKA Idainavo Akiras Biržys
 - 16319-F SEKMINTŲ VALCAS ir OBELIŲ POLKA Igrojo Akiras Biržys
 - 16318-F MARIJAMPOLĖS POLKA ir GARDUS ALUTIS — Valsas Igrojo Akiras Biržys
 - 16320-F KRETINGOS POLKA ir MERKINGOS POLKA Igrojo Akiras Biržys
 - 16321-F KAI SMUKU GROJI TŲ — Tango ir PASAKYKITE MERGELES — Tango Idainavo A. Šabaniaskas
 - 16314-F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir ANUKŲ POLKA Igrojo Akiras Biržys
 - 16315-F SUKAS RATUKAS POLKA ir KUK VYRAS — POLKA Idainavo A. Dvarionas
 - 16284-F KAI AŠ TUREJAU ir KAM ŠERI ŽIRGELI? Idainavo A. Vanagaitis ir Juozas Oišauskas
- REKORDAI PO \$1.25
- 61003-F LIET. VESELĖ — Dalis Pirmą ir Antra
 - 61004-F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta
 - 61005-F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir Šešta
- Visas Igrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestra
- Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Ar Nori Gyvent 100m?

Jeji taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTU

Toji knyga nusidaro iš 170 pusl. ir ją gali gauti

Prie Amerikos Lietuvis Prenumeratos

Amerikos Lietuvis prenumerata Suv. Valstijose \$2.00 metams

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ IR PRISIŪSK \$2.00; už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus pasiūsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvių gaus DOVANAI GRAŽŲ SIENINIŲ KALENDORIŲ. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.



Ar nori gyvent 100 metų? Tai įsigyk naujai išleistą knygą "GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTU". Knyga iš 170 puslapių, ją gali gauti prie Amerikos Lietuvis prenumeratos. Prenumerata šiuose valstijose \$2.00 metams. Už šią prenumeratą bus pasiūstas dovanai vienas naujas amerikiečių skaitytojas ir prisiūsk \$2.00. Už šią dovaną bus pasiūstas dovanai vienas naujas amerikiečių skaitytojas ir prisiūsk \$2.00. Už šią dovaną bus pasiūstas dovanai vienas naujas amerikiečių skaitytojas ir prisiūsk \$2.00.

Ar nori gyvent 100 metų? Tai įsigyk naujai išleistą knygą "GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS BE VAISTU". Knyga iš 170 puslapių, ją gali gauti prie Amerikos Lietuvis prenumeratos. Prenumerata šiuose valstijose \$2.00 metams. Už šią prenumeratą bus pasiūstas dovanai vienas naujas amerikiečių skaitytojas ir prisiūsk \$2.00. Už šią dovaną bus pasiūstas dovanai vienas naujas amerikiečių skaitytojas ir prisiūsk \$2.00.

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

LAISVE PAŽINE VERGAIS NEBUSIM

Rašo P. AUKŠTICALNIS

Taip maloniai graži saulutė leidosi už nedidelio Vabalninkų miestelio. Tamsumos šešėliai netikėtai pakilo užgledždami likusią dienos šviesą. Nors permaina įvyko taip skubiai, tačiau žmonės nesibijojo... Nakties laiku ir vėl darbas tęsėsi delei neprigulmingos Lietuvos.

Nors Vabalninkų miestelis nedidelis, bet jis daug kuo prisidėjo prie Lietuvos nepriklausomybės. Vabalninkai ir jų apylinkė išauklėjo labai daug gerų tėvynainių — sunų ir dukterų kaip geriausių iš visos Lietuvos vaikų. Ir ateityje, ar Lietuva bus laisva ar paversta, ateinančius gentkartės skaitys apie Vabalninkų pavyzdinį darbą Lietuvos istorijos knygose.

Jau Kupiškio gatvė buvo paskendus tamsumos šešėliuose. Šviesa Gaidžio namuose jau visu smarkumu pro langus žibėjo. Nors Jonas Gaidis jau buvo senai pasimiręs, tačiau jis prieš savo mirtį susilaukė didžiausios dovanos. Kaip geram tėvynainiui Lietuvos nepriklausomybė buvo didžiausias džiaugsmas ir pagėja.

Prieš mirtį susirinko visa šeima prie jo lovos ir atydžiai klausėsi tėvo paskutinių žodžių. Tėvas daugiausia domės kreipė į savo sunus: Petrą, Povilą ir Kazimierą. Geruotu pats jų prašė, kad, neapleisų savo tėvynės Lietuvos. Grašindamas, kad tai Lietuvos nepriklausomybė yra didžiausias turtas kiekvienam geros valios lietuviui. Savo dukterei, Paulinai, liepė neapleisti motinos. Savo žmonai — motinai patarė gyventi tokį pat pavyzdinį gyvenimą, prižiūrėti visus vaikus, nors jie ir užaugę, bet turi motinos klausyti. Labiausia prašė iš vaikų pusės, kad motinai nebūtų vargo, gėdos ir bado!.. Visi su mielu noru skubiai sutiko.

Laikas, niekam nekaltas, taip skubiai prabėgo. Lietuva neįgyvenusi nei ketvirtos dalies šimto metų, jau vėl laisvę prarado. Gaidžio seklyčioj sėdėjo ant kampelio jau sena, žilų plaukų Gaidienė. Jos ranka, kuri laikė lazda labai smarkiai drebėjo. Tik jos akys buvo budrios. O kaip jos dabar buvo skaisčios, pilnos paniekos žarijų! Priešais Gaidienę, arti stovėjo jos jauniausias ir paskutinis sunas, Kazys. Kazys atrodė labai nustebęs, kaip būtų perpykęs ir baisiai neramus. Jo kalba buvo tartum blogo persiprašanti:

— Mamut, tai neteisybė... Aš nesu Lietuvos išdavikas... Teisybė, mes sukurėm naują Lietuvą, delei visų darbininkų. Musų naujoji tėvynė ponams nebėra vietos! Mes sutvėrėm naują galingą šalį delei prastų darbininkų. Jau šiandien didžiausias minis tų skurduolių džiaugiasi, kad turtai yra išdalinami tiems, kuriems priguli.

— Nutilk, tu esi tėvynės išdavikas! Tu ir tavo draugai, kurie kovojote už darbininkus, šiandien esate apvilti. Rusijos mongolai vagia visą Lietuvos turtą ir veža į Rusijos gilumą, kad tenai Stalino budeliai turėtų ko geriausia pavalgyti. O jūs Stalinui nieko nereikiate. Su jumis jis gali apsidirbti, taip kaip nori!..

— Mamut, tokios kalbos kaip tavo, yra labai skaudžiai persekiojamos... Pasisaugok... — Suneli, aš jau senai atsargi. Kaip aš galiu užmiršti tų nekaltų žmonių praliatę kraują? Tai Stalino vidurnaktinio aukos!.. Kaip aš galiu užmiršti tukstancius ištremtų. Kur? Kur?! Visi klausia, bet niekas tikrai nežino... Pagaliaus kaip aš galiu užmiršti tuos niekam nekaltus lietuvius, kuriuos sugrūdavo, lig kad gyvulius, ir tvartinius kalėjimus? Jie ten gyvi punai!..

— Užtat, mamytė, visi turi klausyti naujos Lietuvos, būti ištikimais ir klausyti naujų įstatymų. Juk tai viskas yra daroma delei tų pačių žmonių gerovės. Jeigu koks ponas kenčia dabar, tegul kenčia; darbininkai nuo jų jau daug prikentėjo!

— Ką, aš tavęs nebesuprantu. Kaip tu taip galėjai persimainyti? Net tavo balsas kitaip skamba.

— Taip, mamut, aš esu persimainęs. Šaltai, rimtai nusistatęs dirbti delei žmonių gerovės. Prastą darbininką jau užtekinai mulkino visokio budo išnaudotojai. Darbininkai žmonės sukrovė didžiausias turtus ponams, o sau nieko. Visados sau nieko neturėjo, tik prastą pragyvenimą, su didžiausiais trukumais. Ir čia mamut, nepatinka naujos Lietuvos balsas... — Klysti, vaikeli. Lietuvos balsas senai užgledmėtas, miręs! Taip vadinamas naujas balsas ne del musų tautos. Nors tu labai didžiuojasi, bet musų tautos nepagalbėsi savo darbais, tiktaai Stalinui. Ir dar tu nesigėdini esi savo darbu!..

— Mamut, tu taip negali kalbėti! Tau kalėjimas gresia... Aš tau patariu liežuvį prilaukyti!.. — Tu man patari? Tu? Vai tu išdavike! O aš tau atsakau, kad jusų visai nesibijau... Tuo kartu ateina Paulina ir seklyčioj ir prašo: — Mamut, Kazys, vakarienė jau gatava, einame valgyti.

— Aš valgyt visai nenoriu! Ir senė pasiremsčiuodama su lazda išsėina iš seklyčios. Staiga nusiminus Paulina, žiuri į savo brolių. — Kazy, kas atsitiko Kazy, ką tu mamai padarei? — Nieko, dar nieko. Motina nesutinka su musų naujos valdžios nusistatymais. Dar vis motiną kankina sponai nors silpnos, bet neprigulmingos Lietuvos... Paulin, žiurėk ką aš tavęs prašysiu: Tu prižiūrėk motiną, kad ji klausytų naujos valdžios įstatymų.

— A, ha, tai tu motiną bauginai. Tu savo motiną grasinai kalėjimu! Vai tu niekše!.. — Ne, ne... Sesut, aš tik mamą perspėjau. Panašius nelaimių daugelis atsitinka... Aš nenoriu... — Kazy, Kazy, tu virtęs Stalino pasekėju jau nesigėdai savo seną motiną kalėjimu perspėti. Broleli, tai labai šaltas tavo darbas. — Šaltas? Teisybė... Mano darbas turi būti šaltas. Aš niekadoms neatsisakysiu dirbti delei darbininkų. Mano menka gyvastis yra paaukuota ant darbininkų naudos aukuro. Aš dirbu delei lygybės šiam pasaulyje. Aš dirbu delei galutinai apšvietos ir kad skurdas, badas tarpe darbininkų būtų ant visados užbaigtas!..

— Kaip gražiai teorija su obalsiais skamba. Bet praktikoje visai kas kita. Broleli, dirbi ne

savo tautai, bet rusų tautai. Tu padėjai rusams Lietuvą pavergti. Broleli, ar gi tu nematai, — nesupranti, kas musų tėvynėj atsitiko? Visas turtas iš musų tėvynės išgabentas, išvogtas. Jau minios, tavo taip mylimų darbininkų nebepatinka valgyti. Prie sąvyvaldos nors musų šalis niekad nebuvo turtinga, bet mes visi jos gyventojai turėjome ką valgyti. Aruodai grūdų buvo visur pilni. Paimkime musų kultūrą, kaip ji puikiai tobulinosi: kalba, raštai, knygos, laikraščiai ir visokio tipo brošiūrėliai, mokslas, mokyklos, universitetai ir gražiausi mokslo namų statymas. Per dvidešimt metų Lietuva civilizacijoj smarkiai pakilo. Paimkime pačius Lietuvos ukinkus. Jie pralenkia rusus ir lenkus žemdirbystėje. Aš esu laikraščio leidėja. Gal aš, kartais, už tave tuos daiktus daug geriausia žinau. Mes išleidome Lietuvoj 170 laikraščių. O šiandien mes turime tik vieną, Maskvos pirštu subadytą, raudoną laikraštį. Ir tu dar drįsti kalbėti apie laisvę darbininkams, apie galą vergijos. Geriausis sakytum vergijos pradžia. Ponai mus išnaudojo, bet rusai mus pavergė! Sugrįžo baudžiavos laikai ant daug stipresnių pamatų. Pagaliaus, ar tau negaila savo tikrų brolių, kurie žuvo karės lauke begindami Lietuvos neprigulmingą laisvę? Ar tau neuzteko tėvynės priešų lenkų ir prūsų. Jog tu esi Lietuvos sunas, kam tau reikia susidėti su rusais? Rusijoj darbininkams nėra rojaus ir jie daugiau vargsta už kitus. Čia mes daug geriaus gyvenom tai jie mus išvogė ir jau stengiasi užčiaupti pačią Lietuvos gyvybę.

— Atsiprašau, sesute. Aš labai gerai suprantu motinos ir tavo jausmus. Gaila ir man, kad musų broliai žuvo gindami taip silpną Lietuvos nepriklausomybę. Maža šalis turi visados nusileisti. Visados randasi didesni skriaudos. Mažos šalis teisybės niekur negali rasti. Mažos šalis turi turėti užtarėjus, turi turėti apieklus, tiktai tada galės gyventi be pavojaus savo laisvei. Aš turiu sau už garbę būti vienas iš tverėjų naujos Lietuvos, po galingos Rusijos Priežiūra. Dabar, tik bus laisvė, lygybė delei visų žmonių. Turtai pagaminti darbininkų, taipgi bus sunaudoti tų pačių darbininkų. Kas gali pajaukti Rusijos didelę šalį, kariuomenę ir laivyną? Visos didelės tautos rusų bijosi. Dabar tai Lietuva galės gyvuoti.

— Ne, broleli. Dabar musų šalis miršta. Šalis taip pat kaip ir žmogus turi turėti laisvę delei saviško išsireikimo. Kiekvienas nori gyventi sa-vaip ir savo naudai. Bet, broleli, tavo kova eina labai bergždžia: nei tu, nei tavo draugai nei Stalino slaptoji policija neužstos mums kelią ir vėl prie neprigulmingos Lietuvos. Tarpe musų, broleli jau gimė naujas obalsis: Laisvę pažinę, vergais nebusim!!!

— Sesut, ir tu saugokis!.. — Ką, gal mane, broleli, išduosi? — Ne, ne. Tik aš tavęs iš bėdų negelbėsiu. — O aš, neprašysiu nei jokios pagalbos. Kodel tu su savo kitais sėtono apatalais nesėdėjote Kremlinė? Kam tau reikėjo čia atvažiuoti ir mamą su mane kalėjimais grasinti?

— Aš tikėjau, kad mano matutė ir mano sesutė mane priims su didžiausiu džiaugsmu ir užgirs mano labdarybės triušą. Bet aš apsirikau... — Taip, Kazy, tu apsirikai, tiktai ne šiandien, bet jau senai. Kaipgi mes galim džiaugtis su tokiu sunumi — broliu, kūrį pardavė musų gyventojų laisvę? kūrį pamynė viską kas tik mums buvo gera, kūrį užmiršo savo brolių aukas ir kūrį užmiršo tikrą Lietuvos nepriklausomybę? Broleli, tu musų akyse esi tartum judošius — pardavikas! Lietuvos žemiausias rušies išgama. Jausmų sujaudinta, apsiplėję ašaromis ir skubiai iš seklyčios Paulina išbėgo.

Kazys likęs vienas, priėjo prie lentynos, ant kurios stovėjo trys paveikslai: jo ir jo brolių. Pirmiausia jis žiūrėjo giliai į Petro paveikslą. Petras buvo pats pirmutinis iš šeimos vaikų. Jo veidas buvo kudas: skruostų kaulai atsikišę, akys įdubę, tik jos labai atkreipė žiūrėtojus atydą. Akys buvo malonios, pilnos gailestis. Kazys atsiminė Petrą, kaipio menininką — artistą. Kaip jis mėgdavo lošti spektaklius, dar labiau juos parašyti! Kaip jis mėgdavo rašyti eiles, apysakas ir net filozofiskus išguldinėjimus! Gerai, kad jis ir pasimirė gindamas Vilnių, nes tokiems "dykaduoniams" naujoj Lietuvoj nėra vietos, taip Kazys sau mastė. Tik dvi dienos po Kalvarijos sutarties ir lenkai ją sulaužė!..

Povilo paveikslas buvo labai linksmos išvaizdos. Povilas atrodė kaip tik gyvas. Didelės juokiančios akys šypso nuo ausies liki ausies, baltus apvali dantys. Ah! kaip Povilas mylėjo juokus, dar labiau gražias jaunas merginas... Bet Povilas, suvaržytas, būtų tikęs naujoj sistemoj. Gaila, kad Povilas žuvo mažoj Lietuvoj, begindamas jos laisvę nuo prūsų. Mažoji ir didelė Lietuva, na nebuvo gero sutikimo ir tarpe pačių Lietuvos piliečių.

Nepabaigęs savo teismo nusprendimus, patėmijo po mažą korčiukę užkišta kampuose Petro ir Povilo paveikslų. Užrašai motinos: Petras Vytauto Gaidis, gimė Vabalninkuose, birželio 29, 1896. Žuvo spalį 9, 1920 prie Vilniaus. Lenkų auka. Povilas Gedeminas Gaidis, gimė vasario 10, 1898. Mirė Klaipėdoje. Prūsų auka. Baisus šiurpulis nukrėtė Kazimiero kuną. Šiurpulis perėjo per visą jo nugarkaulį. Skubiai išsiėmęs papirosą užsiurukė, kad sažinę nubarimus. Pagaliaus sau vienas pradėjo kalbėti:

— Tai čia motinos darbas, mirties stovylių paminklai... Šiek-tiek apsimarines priėjo prie savo tėvo paveikslu, kūrį kabėjo ant sienos kitoj seklyčios pusėj. Ilgai žiūrėjęs į tėvo paveikslą, pradėjo paveikslui nedrąsiai aiškintis: — Tėveli, mano mielas tėveli, aš nesu Lietuvos išdavikas. Aš nesu išgama — judošius!.. Aš jokiū būdu neapleisiu motinos ir seselės. Aš jas ginsiu su visu savo galingumu. Jos, tėveli, geriaus nesupranta. Laikas mainosi, kas supuvė griuna. Iš po griuvusių kyla daug gražesnė ateitis del musų visų. O, tėveli, kaip aš dirbu del laisvos darbininkų Lietuvos! Aš esu vienas, tavo



SENATORIAUS ŽMONA
Marguerite Johnson, namų ekonomijos dėstytoja Central Junior High School, Rock Island, Illinois, ištėkėjo už senatoriaus Gerald P. Nye, iš Cooperstown, N. Dakota. Vietoj mokymo teorijos dabar visą savo mokslų sunaudos praktiškai.

Ona Miciūtė
Kam Laimės Linkėjai?..
Motinėle, senagalvėle,
Kam laimės linkėjai,
Kam sakei, kad ten, kur žengsiu,
Dainuos laisvės vėjai?
Kam sakei, kad didžia meile
Bus dienos kaišytos,
Rasiu baltą miestą,
Žiedais išbarstyta?
Kam sakei, prie šito kelio
Niekad nepaklysiu,
Skaisčios gėlės čia man želia,
Čia laimę matysiu?
Tek, plaukia upės plačios
Ir kalnai į saulę stiepias —
Bet nėra vis, motinėle,
Laimužen man tako.
Nėr ir meilės ugniaziedės,
Keliai vis vingiuoti...
Ir klaikais, juodais šešėliais
Visi jie nukloti.
Vilnius.

SUSIPAŽINKITE SU STALINU - DŽIUGAŠVILI

Tikras Stalino vardas ir pavardė yra SOSO Džiugašvili. Jis gimė Kaukaze, Tifliso mieste, vargingo gruzino siaučiaus pastogėj 1880 metais. Mažas budamas jis sirgo raupais, todėl jo veidas raupuotas, akys juodos, išvaizda šiurkšti. Rusiškai jis kalba su gruzinišku akcentu. Stalinas baigė tik pradžios mokyklą ir nei gimnazijos nei universiteto jis visai nelankė. Tėvai norėjo jį padaryti gruzinų kunigū, bet jis buvo toks negabus ir žioplus, kad ir pirmo gruzinų kunigū mokyklos kurso buvo išvartytas. Daugiau Stalinas niekur ir nebesimokė.

Gruzinių tautoje tais laikais ejo stipras revoliucinis judėjimas prieš caro valdžią. Gruzinais siekė nusikratyti caro jungą ir sukurti nepriklausomą savo valstybę. Ta dvasia užsikrėtė ir jaunas Sos Džiugašvili.

1903 metais, kai jau turėjo 24 metus, Sos Džiugašvili vedė ne-mokančią nei rašyti nei skaityti gruzinę Kateriną Svanidžę, kuri mirė džiava ir paliko suną Jašą. Dabar šis Stalino vaikas jau užaugęs ir dideliu skurdė gyvena Maskvoj, bet tėvas jo "nepažįsta."

Antrąsyk Stalinas vedė 17 metų mergaitę, pats budamas jau 40 metų amžiaus. Su ja jis turėjo porą vaikų, kurie ir dabar, bet kas atsitiko su jų motina, tai niekas nežino. Paskui, jau sėdėdamas Kremlinuje Stalinas dar "vedė" vieną gruzinką, bet susipažinęs su žydaite Kaganavičiute, aną įsakė šnipams nužudyti. Nei su ta nei su žyde Kaganavičiute Stalinas vaikų nebeturėjo. Kai jam nusibodo Kaganavičiute, jis pasiėmė prancūzų, Maskvos dailės teatro bailetiną, o dabar, po karo su Suomija, Stalinas vėl "vedė" rusę lakunę Marusiją Taraskovą.

Stalino vardą Rusijos diktatorių pasisavino iš savo slapyvardžių. Besislapstydams nuo caro policijos jis dažnai savo vardus keisdavo. Vieną dieną jis buvo Koba, kitą dieną Nižeradze, vėliau Čičikov, Stalinas ir kitais vardais.

Caro policija uoliai sekdamo visokius "buntovščikus" ir Stalinas buvo kelis kartus patėkęs į jos rankas. Kiekvieną kartą jis buvo teisiams, bet visos bausmės buvo labai lengvos, kas padarė, kad jo vaidmuo revoliuciniame judėjime buvo menkas. Tik penktą sykį kai tapo suimtas, jis išsiuntė Sibiran, iš kurio greit pabėgo.

Kiti revoliucionieriai pabėgė iš Sibiro vykdamo į užsienį. Jie apsigyvendavo Vienoj, Londone, Žiurike ir kituose Europos centruose. Sėdėdami pigiuose restorunose, savo sunus!.. iš septynių Lietuvos atstovų Kremlinė. Mes sutaisysim galingą Lietuvą, po Rusijos galinga priežiūra. Staiga užspringo Kazys, gerklė užsiklėpė, žodžiai iš jos nebegalėjo išsiveržti. Be žado žiūrėjo į savo tėvo paveikslą. Tėvo paveikslu akys šaltai į Kazį žiūrėjo. Paveikslu akys nesimaino, visados tik-tai šaltai žiuri. Kazys visai nesimaino. Nusigandęs net žadą atgavo:

— Tėveli, tėveli, tu man netiki? Ir tu ant manęs pyksti, kad aš susidėjau su rusais? Paveikslu akys vis šaltai žiuri. Pritrukęs kantrybės, nebeiškentė griebsi už savo kepurės ir dumė laukan į ramią, tykią ir tamsią naktį, kad suradus nuvargintai sažinė ramumą.

Po Kazio išėjimo, neužilgo sugrįžo vėl senė Gaidienė su savo lazda, šiuo kart atsinešė, panašią kaip ir kitos korčiukės, mažą popierėlį ir kampe Kazio paveikslu užkišo korčiukę kur užrašyta: Kazimieras Keistutus Gaidis. Gimė Vabalninkuose, sausio 13, 1902. Mirė birželio 15, 1940. Maskvos gyva auka.

Ilgai senė Gaidienė žiūrėjo į Kazio paveikslą, ašaras nusišluostė ir tarė Paulinai, kuri jau stovėjo prie jos šono ir žiūrėjo į Kazio paveikslą: — Dabar, Pauliuk, eisim mudvi valgyt vakarienės...

ranuose ar kavinėse jie tenai filosofuodavo, ginčydavosi, darydavo planus revoliucijai, rašydavo knygas, versdavo raštus iš kitų kalbų ir t.t. Stalinas tenai netiko. Jis nemokėjo svetimų kalbų ir šiaip jo prasilavinimas buvo labai menkas ir nieko nereikiškas. Vienu žodžiu — jis ne inteligento tipas, ne intelektualas. Stalinas buvo daugiau palkinys plėšikauti. Tais laikais buvo madoj "naikinti" caro turtą. Kartais budavo plėšiami ir privatus žmonės. Panašius plėšimus užgirdavo Leninas, kuris sakydavo: "grab nagrablenoje."

Taigi Stalinas negalėdamas kitaip revoliucijoj pasižymėti darydavo tokius plėšikavimus. Ir 1907 metais birželio 26 d. Tiflizo mieste Stalino šaika tikrai padarė stambų plėšimą. Tiflizo bankui buvo vežama 340.000 rublių. Vežimą su pinigais lydėjo ginkluotų kazokų konvojus. Juos puolė Stalino organizuoti plėšikai ir pradėjo mėtyti bombas. Du kazokai buvo užmušti ir apie 50 žmonių sužeista. Užpuolikai pagrobė pinigų ir pabėgo.

Bet pasirodė, kad pinigai buvo labai stambūs, banknotai daugiausiai po 500 rublių. Rusijoj juos keisti buvo pavojinga ir dėlto buvo išsiųsti į užsienį. Bet ir tenai nelengva buvo juos suvartoti. Kai Litvinovas norėjo kelis tuos banknotus Paryžiuje iškeisti, jis buvo tuojau areštuotas.

Didesnę to grobio dalį buvo pasiėmęs Leninas, kuris tuomet gyveno Šveicarijoj, bet ilgai nediršo leisti jį apyvartoti. Pagaliau tie pinigai pasidarė tiek, "karšti", kad jie buvo sudeginėti. Taip ir nuėjo niekais visas Stalino darbas. — Keleivis

Liutai - Afrikos Pabaisa

Daug kas galvoja, kad Pietų Afrika yra gana civilizuitas kraštas ir todėl visiems nebepavojingas. Tačiau iš tikro taip nėra. Tiesa, čia žmonės neturi baiminties vietos gyventojų — žmonių, bet juos persekioja kiti sutvėrimai — laukiniai žvėrys. Šioje Afrikos dalyje yra miškinga vieta, kuri vadinama Kruegero parku. Tai yra didžiausias pasaulyje laisvas užtvartas, kurio plotas užimtų tiek pat vietos kiek, maždaug užima Belgijos valstybę. Seniau vietos gyventojai šiuo parku labai didžiuodavosi. Jie džiaugėsi laukinių gyvulių laime tačiau pastaruoju metu kaskart vis daugiau girdėti šio parko kaimynistėje gyvenančių žmonių skundų. Kaskart vis dažniau ir dažniau žvėrys

sudrasko gyvulius, medžiokė taip pat nusiskundžia, kad pastaruoju metu mažiau žvėrys medžioja. Tai bandoma išsiaiškinti, kad liutai pastaruoju metu čia kaip tik ir yra ypatingai daug. Jų bijo ne tik kiti žvėrys bet ir žmonės.

Jul. Tunkunnas SAVO TĖVUI

Ai, senas, gudrus ir rimtas vyre,
Su jau pražystantiais galvos plaukais
Ir nuo darbo veik kumpstantiais pektais
Su nuosirdžia veiduose šypsena
Ir melsvos' akyse prasme gilia,
Kurs myli tautos laisvės pamatus —
Arkl atsirėmęs ari laukus,
Kas — gyvybės šaltinis malonus
Tau ligi amžinųjų namų bus. —
Ai, senas, gudrus ir rimtas vyre!

Ngahara. Jul. Tunkuno BENDRAI MIRTII

(Ngahara — japonų poetė, gyvenusi XVII po Kristaus — Vert.)
Laikrodus, kurs rodo mus' valandą
Vienam mus' greit, iš visos jėgos
Antram jis laukia, visai neskrubus
Klaikioji mirtis! — Klaiškos natūras
Mes nelauksim vėtrų, joguei kankintuos
Mums atskirtiems nykti ir irti —
Mes norime bendrai, rankas rankos',
Mirti!

P. A. Lankinikas, M. (LANKENNER)
LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9097
Priėmimo valandos: nuo 12 po pietų, nuo 7 iki 8-tos vakarų
Sekmadieniais ir švenčiomis sulig susitarimu
522 Grafton St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. (VEIKSNER)
LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:
Nuo 10-12 ryte; nuo 2-4 ir nuo 6-8 vakare
(Sekmadieniais sulig susitarimu)
TEL. 5-7810
67 Providence g-vės, Worcester, Mass.

DR. M. J. COLNEY (Aukštikalnis)
148 Grand St. — Waterbury, Conn.
Vartojam Saulės spindulius, termų, ir kitus modernius dimus del Aukšto ir Zemo Spaudimo, Vidurių ir Širdies Reumatizmo, Tonsilių, ir Osteo su gerom pasekmėm.
TEL. 3-4747

Oriental Cream
The cream to use before the evening dance. No rubbing off — no touching up. A trial will convince.
Pharm. Dept., Aukštikalnis

Dr. Lariviere Porous Plasters
Muscular or lumbago pains relief reduce individual activity. Why suffer from these essential necessities when the following soothing medication in Dr. Lariviere Plasters draw out the inflammation from the pain, restoring you to your normal condition. Insist on Dr. Lariviere Plasters at all times.

GRAY'S SYRUP
RED SPRUCE
For relief of colds, coughs, and other respiratory ailments.

Quickly Relieves Mothersilk
MOTHERSILK REMEDY
For relief of infantile colic and other ailments.

AR JAUČIATES NUGER-GE-BE VIKRUMO!
Skauda galvą — išpuolė virškinimo sistema, užsikimšęs nosis, užsikimšęs ausis, imkite FEEN-A-MINT. Tai malonus skonio turintis krakmolas guma šveičiantis gult. Ryte jusite tikrą pabėgimą ir atgausit vikrumą. Jaukiam milijonai naudojami nebrangiai FEEN-A-MINT. Jis tinka ir vaikams. Nusipirkit FEEN-A-MINT.

Feen-a-Mint
For relief of colds, coughs, and other ailments.

Demokrata
Jūsų užvežtas valdžios ofis turės rusas. Aš klausia: "Ta tu, kurios tvarka, tai j tija, kuri pa jusų dirbtuvę nuleidžia norim tik vien tik galim ba lima, kad pa ra. Jei mes

DEL AP GRIGA
38 Prov AUTOM SUDAU SVEI-

DEL AP GRIGA
38 Prov AUTOM SUDAU SVEI-

DEL AP GRIGA
38 Prov AUTOM SUDAU SVEI-

DEL AP GRIGA
38 Prov AUTOM SUDAU SVEI-

LIETUVIAI pas LIETUVIUS!

Remkime Tuos, Kurie Mus Remia!

Biznis ir Politika

Ar Geriau - Demokracija, Ar Diktatura?

Mūsų dabartiniais laikais patalpiama yra trijų žymios politinės ideologijos, tarp kurių eina demokratija, nes kiekviena iš jų turi aukščiau už kitas išskirti savas ypatybes. Demokratija, Komunizmas ir Fašizmas.

Demokratija, kur valdo šalį fašizmo ideologija; ir Vokietijoje, kur valdo naciai, kurių idėjos yra panašios fašizmui, tik kitaip išreikštos; taipgi Rusijoje, kur valdo komunistas, kurs daug ypatybių skiriasi nuo fašizmo —

fašizmo; visose tose trijose valstybėse piliečiams yra vieno žmogaus nustatyta tvarka ir teikiamas, ar toji tvarka patinoma, ar ne turi jos laikytis ir t. t. Tų šalių piliečiai visur girdi patalpiamą vienodą mintį. Jei kas būtų kokių klausimų savo mintyse ar matytų kokių netikslumų, nustatytose tvarkose, tai neturėtų teisės pasireikšti apie tai, nes toji bus įtartas, kaip valstybės priešas ir neteksi savo pilietinės gvyvės.

Šalyse, kaip: Amerikoje, Anglijoje, švedijoje ir buvusioje Prancūzijoje, kur vyrauja demokratinė ideologija, visiems piliečiams laukias yra atviras. Tose šalyse kiekvienas pilietis turi teisę atvirai, viešai pasisakyti, kas šalies tvarkoje yra gero, kas negero, taisytino.

Mes nemanome sakyti, kad demokratiniėje šalyje Amerikoje, kur mes gyvename yra visai taip viskas tobula ir kad mes mus nėra jokių trūkumų, kad čia nieko nėra taisytino. Mes kasdien skaitom laikraščius, straipsnius, kurie kritikuoja valdžios aktus, nurodo jos klaidas, nes kiekvienas pilietis turi teisę tą daryti valdžiai kritikuoti ir jo gvyvbei už tai pavojus negresia. Tačiau mes jokios kritikos nepastebime šio diktatorių valdomų šalių. Už mus galvosna palengva pradeda skverbtis mintys, kad diktatorių valdomose šalyse viskas yra gero, tobula. Ar diktatorių šalių valdininkai yra jau tokie tobuli ir jokių klaidų nedaro? Mes žinome, kad pasaulį nėra tobulas žmogaus, kurs niekad nepadarė jokios klaidos. Jas tiktai diktatorių šalių valdininkai. Bet, kadangi jų nevalia kritikuoti, jų klaidas nurodyti, kad atrodo, kad pas juos tų klaidų nėra.

Pavadin demokratiškos šalies Amerikos pilietis nuvyksta Rusijon. Eidamas Maskvos gatve sutinka rusą ir jo užklausia: kas yra komunistas? Rusas parodo jam dirbtuvę ir sako: štai visuomenės valdžios dirbtuvė, kuriuje mes dirbame, tai komunistas.

Demokratas jo paklausia: "Tai kas užveizdos ir vedėjai yra valdžios oficiojai?" Taip, atsako rusas, Amerikietis jo toliau paklausia: "Tad jei jums nepatinka, kurios dirbtuvės vedama tvarka, tai jus balsuojat už partiją, kuri pažada geriaus vestis kurį dirbtuvę?" Bet čia rusas puleidžia nosį ir sako: "Mes turim tik viena partiją ir už ją tik galim balsuoti. Skūstis negalima, kad pas mus tvarka negera. Jei mes tą darytume, tai

mus įtartu esant kontrevoliucijonėriais ir valdžia mus toj sušaudytų. Bet kam šaudyti! — Klaušia amerikietis. Jei dirbtuvės tvarka bus gera, tai ji pagamins daugiaus produkcijos ir tas šaliai bus naudinga." Mesk savo buržujiškas idėjas, — sako rusas, mums nevalia protaut ir duoti valdžiai patarimus, kaslink pagerinimo tvarkos. Už mus visus protauja diktatorius Stalinas ir kokią jis tvarką nustato, tokia turi buti gera.

Iš tokio nors trumpo pasikalbėjimo, mes visai lengvai galim suprast, kokia yra tvarka diktatorių valdomose šalyse. Ar gali buti kokis progresas prie tokios tvarkos?

Kad Rusijos pramonėje nėra tvarkos ir kad ji nepasigamina pakankamai net pačių svarbiausių gyvenimo reikmenų, tai gali buti aišku iš to, kad raudonarmiečiai užėmė Lietuvą ir kitas Pabaltės valstybes, jas tiesiai sakant išvogė, apiplėšė; visus sandėlius ir krautuves ištuštino, nepalikdami, net odos šmolio, kuriuomi Lietuvos žmonės galėtų susilopyti sau batus. Jeigu komunistinėje Rusijoje taip gera ir visko pilna, kaip propagandistų sukvaillinti Amerikoje gyvenanti lietuviai komunistai ir jų laikraščiai tvirtina, tai kokiam galam iš Lietuvos žmonių reikėjo viską atimti? Galėjo, kaip komunistai sako: "Smetonos vergijos nuolatiniai Lietuvai" atsiųsti kelius traukinius drabužių, avalinės, maisto. Tuomi butų laimėję Lietuvos žmonių širdis ir aiškiai įrodę komunisto santvarkos gerumą. Gi dabar viską atėję atėmė, apiplėšė. Lietuvos žmonės, matydami, kad iš jų viską atima, sustojo dirbė.

Anot, senenai atvykusio iš Lietuvos, advokato Gabaliausko pranešimo, kurs užėmus Lietuvą bolševikams, važiudamas per kaimus, niekur nepastebėjo laukuose dirbančių ukininkų. Užėjęs į vienus kitus namus radęs ukininkas geriančias šnapsą paklausus, kodėl jie pačiu darbymečiu šnapsuoja, o nevalo nuo laukų javus, nerengia dirvos rugiams sėti, gavęs atsakymą: "Nuo mus viską atima, tad galams dar dirbti". Tad ir nestebėtina, kaip iš nekurių šaltinių suzinoma, kad Lietuvoje daugely vietų liko javai nenuvalyti, bulvės nenuskautos. Komunistas, kurs subendrina turą, atima iš žmogaus teisę turėti kokią nors nuosavybę, sykiu atima ir norą dirbti. Prisieina žmogų varyti darban per prievartą, kas veda prie diktaturos ir tiranijos. Kuomet žmogus dirba nenorėdamas iš prievartos, tada nekie buna ir jo darbo vaisiai. Todėl komunistinėje Rusijoje ir pasirodo visko stoka. Tai mat prie ko veda komunistinė santvarka. Tačiau visgi atsiranda nemažai ir Amerikos lietuvų tarpe tokių silpnai protaujančių, su miglota išminda žmonių, kurie įsivaizdina, kad komunistas yra gera priemonė pagerinti gyvenimo buvį. Todėl džiugauja, kad išbadėję ir nuskurdę rusai užpuolė Lietuvą, ją apiplėšė ir įvedė tenai komunistinę santvarką. Tik klausimas, kaip ilgai jie džiaugstus komunistine tvarka, jeigu patiem reiktu toje tvarkoj gyventi.

S. Bugnaitis



MINKŠTO SVIEDIENIO ŽVAIGZDĖ KINO PAVEIKSLUOSE

Katherine Rohrer, vienintelė mergina kuri pateko į kinopaveikslus lošdama minkšto sviedinio sportą.

Darbo Apdrauda

"Darbo Apdrauda" reiškia darbą ir algas, gana pragyvenimui. Ir tas, suprantama, reikštų gan pastovų darbą ir reguliarišką užmokestį. Turėtų reikšti, taipgi, pinigų pragyvenimui, darbu išsibaigus ir algoms sustojus.

Kad duoti šios šalies darbininkams tokią apsaugą, Jung. Valstijų Valdžia ir Valstijos įsteigė; Pirmą — viešo darbo ofisus visoj šalyj, pagelbėti vyrams ir moterims, kurie to prašo, rasti darbą;

Antra — nedarbo apdraudą, su sanvaitinėmis apdraudos mokėtimis darbininkams kada jie nedirba.

VIEŠO DARBO OFISAI už dyką teikia pagelbą visiems darbo ieškotojams ir darbdaviams. Jie gauna užsakymus nuo darbdavių dėl darbininkų ir ima aplikacijas nuo darbininkų, kurie nori darbų. Ofisai tada bando pristatyti kiekvieną darbininką prie jam geriausiai — zinomo darbo. Valstijos, su pagelba Federalės Valdžios Socialės Apdraudos Board "Bureau of Employment Security", veda šitą dovanai teikiamą viešo darbo patarnavimą.

NEDARBO APDRAUDA parūpina sanvaitinius mokėsius nedirbantiems darbininkams, kurie yra kvalifikuoti sulig Valstijos nedarbo apdraudos įstatymų. Apdrauda, paprastai, pasiekia apie pusę darbininko pilno-laiko sanvaitinės algos. Nedarbo apdraudos įstatymus pildo Valstijos, bet Federalė Valdžia per Socialės Apdraudos Boardą apmoka pildymo iškašius.

Kaip Vartoti Viešo Darbo Ofisus

Jeigu ieškai darbo, arčiausias viešo darbo ofisas, Tamstai pagelbės. Yra apie 1,500 pilno-laiko viešo darbo ofisų Jung. Valsti-

jose. Keliaujantieji darbo ofiso atstovai dar reguliariškai aplanko suvirš 3,000 kitų vietų.

Jeigu nėra tokio ofiso kur Tamsta gyveni, ir darbo ofiso atstovai neaplanko Tamstų apylinkė, tai prašyk savo pašto kur galima rasti arčiausią viešo darbo ofisą.

Viešo darbo ofise, Tamsta kalbi su perkalbėtoju, kuris klausia Tamstos kokį darbą gali atlikti, apie Tamstos patyrimą ir išsilavinimą, ir panašius klausimus. Jis Tamstos visas kvalifikacijas užrašo, taip kad jis bile kada gali rasti informacijas apie Tamstą kada tik darbdavis reikalauja Tamstos rušies darbininką. Jis Tamstai praneša ir siunčia Tamstą pasikalbėti su darbdaviu. Ar Tamsta sandomas ar ne priklauso nuo savęs ir darbdavio.

Šitie ofisai, perėitą metą, prie darbo pristatė suvirš 3 1/2 milijonų darbininkų, prityrusių ir neprityrusių.

Dabar, ypatingai, Social Security Board prašo visų darbininkų, kurie gali atlikti darbą apsigynimo industrijose, užsiregistruoti su viešo darbo ofisais — kiekviename atsitikime, prie arčiausio ofiso. Tokiu budu Valdžia, ar laivų dirbtuvė, ar ginklų fabrikai, drabužių fabrikai, ir kitos rušies biznis, kuris reikalauja darbininkų tokiems darbams žinos kur juos greit rasti ir pristatyti prie darbo.

Boardas prašo darbdavių vartoti šituos viešo darbo ofisus jų apylinkėse, ir painformuoti tuos ofisus apie kokius darbus turi ir kiek darbininkų reikalauja. Ir viešus darbo ofisai susineša viens su kitu, taip kad jie žino kur reikalaujama tavo rušies patyrimo ir prasilavinimo darbininkų.

Kaip Reikalauti Nedarbo Apdraudos

Jeigu dirbi prie darbo, kuris tavo valstijos nedarbo apdraudos įstatymu padengtas, ir jeigu tave atstato nuo darbo, ar pats pameti darbą, kreipkis prie arčiausio viešo darbo ofiso. Tai geriausias budas vėl rasti darbą, ir tik per tą ofisą galėsi gauti savo nedarbo mokėsius jeigu nerasi darbą.

Pačiu laiku kaip išpildai aplikaciją dėl darbo, išpildysi reikalavimą dėl apdraudos. Perkalbėtoji ofise parodys kaip.

Reguliariškai, apie sykį į savaitę, privalai raportuoti šitam pačiam ofisui, pagal tenais duotų nurodymų. Jeigu į 2 ar 3 savaites (tai laukimo laikas) joks darbas nepasirodo ir jeigu tavo reikalavimas Valstijos nedarbo apdraudos urednikų bus užgirtas, tai tuoj prasidės tavo sanvaitinės mokėstys.

Tavo reikalavimą užgirs jeigu "esi kvalifikuotas" dėl apdraudos. Tas reiskia, turėjai išdirbti nekuri paskirtą laiką, ar uždirbti paskirtą sumą algos per perėitą metą prie darbų, kurie papuola po Valstijos nedarbo apdraudos įstatymų. Viešo darbo ofisai Tamstai reikalavimus pa-

aikškins. Jie mainosi įvairiose valstijose, nēr vienodūs.

Padengti darbai yra darbai fabrikuose, kasyklose, šapose, malmuose, krautuvsė, ofisuose, bankuose ir kitų biznio ir industrijų vietose. Valdžios darbai — Federalės, valstijų, miestų ir apskričių — nepadengti, nei žemdirbystės nei naminės tarnystės darbai — nei darbai prie labdarinių, religijinių ir apšvietos ir nekurių kitų pelno — nedarbančių organizacijų.

Kiek Apdraudos Gausi

Jeigu esi kvalifikuotas gauti nedarbo mokėsius tai gausi, paprastai, apie pusę tavo pilno laiko sanvaitinės algos; bet nepaisant algos, ne daugiau kai \$15. per sanvaitę apdraudos paveltina daugumoje valstijų. Kaip ilgai, arba per kiek sanvaičių gausi apdraudą, priklauso nuo tavo Valstijos įstatymo. Daugumas valstijų moka apdraudą per 14 ar 15 sanvaičių jeigu prieš tą laiką nesugryžti prie darbo.

Sanvaitinės nedarbo apdraudos mokėstys mokamos iš Valstijų Nedarbo Apdraudos Fondo. Šitas Fondas susidaro iš pinigų nuo darbdavių, įstatymas paskiria kiek jiems reikia mokėti fondą. Keliose valstijose darbininkai ir privalo mokėti į Valstijos Fondą.

Kiekviena valstija pildo savo nedarbo apdraudos įstatymą, bet Federalė Valdžia moka pildymo išlaidas. — S. S. B.

Daina iš Tėvynės Išvažiuojancio

Sudiev, tu brangi man tėvynė Sudiev taip mylima šalis. Sudiev, jus broliai nusiminę ir ašarotos seserys. Gal dar sugrįšiu aš prie jusų Atgulti ant tėvų kapų, O gal kažkur svetur supusiu, Palaidotas tarp svetimų.

Ir ten antrame krašte svieto Kas mane mirusį lankys? Kur ruta kvepiančią ar metą Ant mano kapo pasodys. Jei tik sparnuotis giesmininkas Ten mane vargšą apgiedos, Ir vėjas rudenio švilpikas Man švilpiniuos laike audros.

Sudiev, jaunuomenė jausminga, Nebeišvysiu gal tavęs, Sudie, gamta tu abejinga, Gal nebedžiuginsi maneš.

Sudiev jums, tėviškės tankynai, Kur dengėsi seniaus tėvai, Kad nepakviesti čia kaimynai Juos gaudė, kaip avis vilkai.

Sudie, paukšteliai—čiulbonėliai! Ar jus išgirsti teks man kur? Ir jus, mergaičių žolynėliai — Gal nekvepėsit man svetur. Ak, sopuliai krutinę remia, Nuo skausmo plyšta net širdis! Ir, kad tėvų aplesiu žemę, Svetur ar dušia bepagis? Gal, kaip ligonis, vis vaitosiu Kančių gi niekas nesupras. Ramumo trokšiu ir ieškosiu, Vienok širdis jo nesuras.

JUOKAI

— Žinai, vyreli. Tu esi labai nedėkingas ir neatsilygini už tą, ką aš tau gero podariusi.

— O kagi tokio ypatingo padarė?

— Matai, kai ukininkas nupeni paršą ar aviną, tai parodoj gauna prizą, o aš nupenėjusi tave nieko negaunu, net nei gerėnės suknelės.

HI-Test Range & FUEL OIL

Millbury St. Coal & Ice COMPANY
441 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-7387
VISOKIOS RUŠIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Kokasai ir Mėlynieji Angliai, Musų Speciališkumas
Aukštos Rušies Aliejus Pečiams ir Kurui
KIELA ir KRUKONIS, Sav.

Sidabrinų Pelenu Anglys

SU READING ANTSPAUDA

Welsh Cleercoal

— Mažiau negu statinė pelenu kiekvienam tonui

DOHERTY COAL CO.
507 Main g-vės, Park Name
Sankrova 241 Southbridge g-vės
Tel. Dial 3-3387

WALTER BOREK
10 GROSVENOR ST.
Worcester, Mass.
Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir Taiso Vamzdelius
Visas Darbas Gvarantuotas
Worcesterio Pasitikėtinas Ekspertas Bile Kokio Typo Armonikos Sutaisyme.

Edward Yanover's PACKAGE STORE
Užlaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS
Tel. 2-3381

Liberty Garadžius
PETRAS JURKINAS, SAV.
Užlaiko gerus mekanikus, jų sutaisyti karai bėga kaip nauji. Parduoda Gumus, Baterijas, ir patarnauja antrankini ar naujų karų pirkime. Reikalui esant kreipkitės —
LIBERTY GARADŽIUS
8 Lafayette St., — Worcester, Mass.
Phone 6-2831

DEL APSIDRAUDIMO SU SAUGUMU IR UŽTIKRINIMU KREIPKITIS PAS

GRIGAITIS & ZEMAITIS INSURANCE AGENTUROS

38 Providence gatvės — Worcester, Mass.

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA — UGNIES — VOGIMO — SUDAUŽYMO — VIESULO — AUDROS — NELAIMĖS SVEIKATOS — GYVYBĖS SAUSZEMIO IR JURŲ — BONDŠAI

Tel. 4-6480 Notary Public

NAGGING BACKACHE

May Warn of Disordered Kidney Action. Don't Neglect It!

Modern life with its ceaseless hurry and worry, irregular habits, improper eating and drinking, exposure, constipation, etc., keeps doctors busy, hospitals crowded. The after effects are disturbing to the kidneys and oftentimes people suffer without knowing that disordered kidney action may cause the trouble.

After colds, fever and similar ills there is an increase of body impurities the kidneys must filter from the blood. If the kidneys are overtaxed and fail to remove excess acid and other harmful waste, there is poisoning of the whole system.

Symptoms of disturbed kidney function may be nagging backache, persistent headache, dizziness, getting up nights, swelling, puffiness under the eyes — a feeling of nervous anxiety and loss of strength and energy. Other signs of kidney or bladder disturbance sometimes are burning, scanty or too frequent urination.

In such cases it is better to rely on a medicine that has won world-wide approval than on something less favorably known. Use Doan's Pills. They have been winning new friends for more than forty years. Be sure to get Doan's. Sold at all drug stores.

THE REASON DOAN'S ARE FAMOUS
All over the country grateful people tell others: "Doan's has helped me; I recommend them to you." That is why we say: Ask your neighbor!

DOAN'S PILLS

Ar manot pirkat ar mainyt Automobili?

Jei taip, tai kreipkitės prie

JUOZO ŠIMAKAUSKO

DEL NAUJO PONTIAC — PACKARD AR GERO ANTRARANKIO KARO.

Atstovas —

PACKARD-PONTIAC KOMPANIJOS
495 SHREWSBURY ST. — WORCESTER, MASS.
Tel. 3-8173

